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ORDONANłĂ nr. 16 din 15 iulie 2022
pentru modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal , 
abrogarea unor acte normative şi alte m ăsuri financiar-fiscale
EMITENT:     GUVERNUL ROMÂNIEI
PUBLICAT ÎN: MONITORUL OFICIAL nr. 716 din 15 iulie 2022
Data intrarii in vigoare : 18 iulie 2022

    În temeiul art. 108 din Constitu Ńia României, republicat ă, şi al art. 1 pct. 
I.5  şi 8 din Legea nr. 186/2022 privind abilitarea Guvernului de a emite 
ordonan Ńe,
    Guvernul României adopt ă prezenta ordonan Ńă.
    ART. I
    Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal , publicat ă în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 688 din 10 septembrie 2015,  cu modific ările şi 
complet ările ulterioare, se modific ă şi se completeaz ă dup ă cum urmeaz ă:
    1. La articolul 22, alineatele (1) şi (4) se modific ă şi vor avea urm ătorul 
cuprins: 
    "(1) Profitul investit în echipamente tehnologi ce, active utilizate în 
activitatea de produc Ńie şi procesare, activele reprezentând retehnologizare,  
calculatoare electronice şi echipamente periferice, ma şini şi aparate de cas ă, de 
control şi de facturare, în programe informatice, precum şi pentru dreptul de 
utilizare a programelor informatice, produse şi/sau achizi Ńionate, inclusiv în 
baza contractelor de leasing financiar, şi puse în func Ńiune, folosite în scopul 
desf ăşur ării activit ăŃii economice, este scutit de impozit. Activele corp orale, 
cu excep Ńia activelor utilizate în activitatea de produc Ńie şi procesare, 
activele reprezentând retehnologizare, pentru care se aplic ă scutirea de impozit 
sunt cele prev ăzute în subgrupa 2.1, respectiv în clasa 2.2.9 din Catalogul 
privind clasificarea şi duratele normale de func Ńionare a mijloacelor fixe, 
aprobat prin hot ărâre a Guvernului. Activele utilizate în activitate a produc Ńie, 
procesare şi activele reprezentând retehnologizare sunt cele s tabilite prin ordin 
al ministrului finan Ńelor. 
    
................................................... ...........................
(4)  În cazul contribuabililor prev ăzuŃi la art. 47 care devin pl ătitori de 
impozit pe profit în conformitate cu prevederile ar t. 52, pentru aplicarea 
facilit ăŃii se ia în considerare profitul contabil brut cumu lat de la începutul 
trimestrului respectiv investit în activele prev ăzute la alin. (1), puse în 
func Ńiune începând cu trimestrul în care ace ştia au devenit pl ătitori de impozit 
pe profit."

    2. La articolul 24 alineatul (1) litera a), punctul 1  se modific ă şi va avea 
următorul cuprins: 
    "1. este constituit ă ca o «societate pe ac Ńiuni», «societate în comandit ă pe 
acŃiuni», «societate cu r ăspundere limitat ă», «societate în nume colectiv», 
«societate în comandit ă simpl ă» sau are forma de organizare a unei alte persoane 
juridice aflate sub inciden Ńa legisla Ńiei române;"

    3. La articolul 43, alineatele (2)-(5)  se modific ă şi vor avea urm ătorul 
cuprins: 
    "(2) Impozitul pe dividende se stabile şte prin aplicarea unei cote de impozit 
de 8% asupra dividendului brut pl ătit unei persoane juridice române. Impozitul pe 
dividende se declar ă şi se pl ăte şte la bugetul de stat, pân ă la data de 25 
inclusiv a lunii urm ătoare celei în care se pl ăte şte dividendul. 
(3)  Prin excep Ńie de la prevederile alin. (1) şi (2), în cazul în care 
dividendele distribuite, potrivit legii, nu au fost  pl ătite pân ă la sfâr şitul 
anului în care s-a aprobat distribuirea acestora, i mpozitul pe dividende aferent 
se pl ăte şte, dup ă caz, pân ă la data de 25 ianuarie a anului urm ător, respectiv 
până la data de 25 a primei luni a anului fiscal modifi cat urm ător anului în care 
s-a aprobat distribuirea dividendelor. Aceste preve deri nu se aplic ă pentru 
dividendele distribuite şi nepl ătite pân ă la sfâr şitul anului în care s-a aprobat 
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distribuirea acestora, dac ă în ultima zi a anului fiscal respectiv, calendaris tic 
sau modificat, dup ă caz, sunt îndeplinite condi Ńiile prev ăzute la alin. (4) lit. 
a) şi b).
(4)  Prevederile prezentului articol nu se aplic ă în cazul dividendelor pl ătite 
de o persoan ă juridic ă român ă unei alte persoane juridice române, dac ă, la data 
pl ăŃii dividendelor, fiecare dintre aceste persoane înd epline şte cumulativ 
următoarele condi Ńii:
    a) persoana juridic ă beneficiar ă a dividendelor:
    (i) de Ńine minimum 10% din titlurile de participare ale pe rsoanei juridice 
române care pl ăte şte dividendele, pe o perioad ă de un an împlinit pân ă la data 
pl ăŃii acestora inclusiv;
    (ii) este constituit ă ca o «societate pe ac Ńiuni», «societate în comandit ă pe 
acŃiuni», «societate cu r ăspundere limitat ă», «societate în nume colectiv», 
«societate în comandit ă simpl ă» sau are forma de organizare a unei alte persoane 
juridice aflate sub inciden Ńa legisla Ńiei române;
    (iii) pl ăte şte, f ăr ă posibilitatea unei op Ńiuni sau except ări, impozit pe 
profit sau orice alt impozit care substituie impozi tul pe profit;
    b) persoana juridic ă care pl ăte şte dividendele:
    (i) este constituit ă ca o «societate pe ac Ńiuni», «societate în comandit ă pe 
acŃiuni», «societate cu r ăspundere limitat ă», «societate în nume colectiv», 
«societate în comandit ă simpl ă» sau are forma de organizare a unei alte persoane 
juridice aflate sub inciden Ńa legisla Ńiei române;
    (ii) pl ăte şte, f ăr ă posibilitatea unei op Ńiuni sau except ări, impozit pe 
profit sau orice alt impozit care substituie impozi tul pe profit.
(5)  Prevederile alin. (2) şi (3) se aplic ă şi dividendelor distribuite/pl ătite 
fondurilor de pensii administrate privat şi/sau fondurilor de pensii 
facultative."

    4. La articolul 47 alineatul (1), litera c) se modific ă şi va avea urm ătorul 
cuprins: 
    "c) a realizat venituri care nu au dep ăşit echivalentul în lei a 500.000 
euro. Cursul de schimb pentru determinarea echivale ntului în euro este cel 
valabil la închiderea exerci Ńiului financiar în care s-au înregistrat 
veniturile;"

    5. La articolul 47 alineatul (1), dup ă litera e) se introduc trei noi litere, 
lit. f)-h), cu urm ătorul cuprins: 
    "f) a realizat venituri, altele decât cele din consultan Ńă şi/sau management, 
în propor Ńie de peste 80% din veniturile totale;
g) are cel pu Ńin un salariat, cu excep Ńia situa Ńiei prev ăzute la art. 48 alin. 
(3);
h) are asocia Ńi/ac Ńionari care de Ńin peste 25% din valoarea/num ărul titlurilor de 
participare sau al drepturilor de vot la cel mult t rei persoane juridice române 
care se încadreaz ă s ă aplice sistemul de impunere pe veniturile 
microîntreprinderilor, incluzând şi persoana care verific ă îndeplinirea 
condi Ńiilor prev ăzute de prezentul articol."

    6. La articolul 47, alineatul (2) se modific ă şi va avea urm ătorul cuprins: 
    "(2)  Începând cu data de 1 ianuarie 2023, prin  excep Ńie de la prevederile 
alin. (1), persoanele juridice române care desf ăşoar ă activit ăŃi corespunz ătoare 
codurilor CAEN: 5510 - «Hoteluri şi alte facilit ăŃi de cazare similare», 5520 -
«Facilit ăŃi de cazare pentru vacan Ńe şi perioade de scurt ă durat ă», 5530 -
«Parcuri pentru rulote, campinguri şi tabere», 5590 - «Alte servicii de cazare», 
5610 - «Restaurante», 5621 - «Activit ăŃi  de alimenta Ńie (catering) pentru 
evenimente», 5629 - «Alte servicii de alimenta Ńie n.c.a.», 5630 - «Baruri şi alte 
activit ăŃi de servire a b ăuturilor» pot opta pentru plata impozitului regleme ntat 
de prezentul titlu, f ăr ă s ă aplice prevederile art. 52."

    7. La articolul 47 alineatul (3), dup ă litera e) se introduc patru noi 
litere, lit. f)-i), cu urm ătorul cuprins: 
    "f) persoana juridic ă român ă care desf ăşoar ă activit ăŃi în domeniul bancar;
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g) persoana juridic ă român ă care desf ăşoar ă activit ăŃi în domeniile asigur ărilor 
şi reasigur ărilor, al pie Ńei de capital, inclusiv cea care desf ăşoar ă activit ăŃi 
de intermediere în aceste domenii;
h) persoana juridic ă român ă care desf ăşoar ă activit ăŃi în domeniul jocurilor de 
noroc;
i) persoana juridic ă român ă care desf ăşoar ă activit ăŃi de explorare, dezvoltare, 
exploatare a z ăcămintelor de petrol şi gaze naturale."

    8. La articolul 47, dup ă alineatul (3) se introduce un nou alineat, alin. 
(4), cu urm ătorul cuprins: 
    "(4)  În aplicarea prevederilor alin. (1) lit. h), în cazul în care oricare 
dintre asocia Ńii/ac Ńionarii persoanei juridice române de Ńine peste 25% din 
valoarea/num ărul titlurilor de participare sau al drepturilor de  vot la mai mult 
de trei persoane juridice române care se încadreaz ă s ă aplice sistemul de 
impunere pe veniturile microîntreprinderilor şi nu au codurile CAEN prev ăzute la 
alin. (2), ace ştia trebuie s ă stabileasc ă cele trei persoane juridice române care 
aplic ă prevederile prezentului titlu, pentru restul perso anelor juridice urmând 
să fie aplicabile prevederile titlului II."

    9. La articolul 48, alineatele (1) şi (2) se modific ă şi vor avea urm ătorul 
cuprins: 
    "(1)  Impozitul reglementat de prezentul titlu este op Ńional.
(2)  Persoanele juridice române, cu excep Ńia celor de la art. 47 alin. (2), pot 
opta s ă aplice impozitul reglementat de prezentul titlu în cepând cu anul fiscal 
următor celui în care îndeplinesc condi Ńiile de microîntreprindere prev ăzute la 
art. 47 alin. (1) şi dac ă nu au mai fost pl ătitoare de impozit pe veniturile 
microîntreprinderilor ulterior datei de 1 ianuarie 2023, potrivit prevederilor 
prezentului titlu."

    10. La articolul 48, dup ă alineatul (2) se introduce un nou alineat, alin. ( 2
^1), cu urm ătorul cuprins: 
    "(2^1) Microîntreprinderile nu pot opta pentru plata impozitului pe profit în 
cursul anului fiscal, op Ńiunea putând fi exercitat ă începând cu anul fiscal 
următor, cu excep Ńiile prev ăzute la art. 52. Op Ńiunea se comunic ă organelor 
fiscale competente, potrivit prevederilor Legii nr.  207/2015 privind Codul de 
procedur ă fiscal ă, cu modific ările şi complet ările ulterioare."

    11. La articolul 48, alineatele (3) şi (3^1) se modific ă şi vor avea 
următorul cuprins: 
    "(3)  O persoan ă juridic ă român ă care este nou-înfiin Ńat ă poate opta s ă 
pl ăteasc ă impozit pe veniturile microîntreprinderilor începâ nd cu primul an 
fiscal, dac ă condi Ńiile prev ăzute la art. 47 alin. (1) lit. d) şi h) sunt 
îndeplinite la data înregistr ării în registrul comer Ńului, iar cea de la lit. g) 
în termen de 30 de zile inclusiv de la data înregis tr ării persoanei juridice 
respective.

    (3^1) În sensul prezentului titlu, în cazul în care raportul de munc ă este 
suspendat, potrivit legii, condi Ńia referitoare la de Ńinerea unui salariat se 
consider ă îndeplinit ă dac ă perioada de suspendare este mai mic ă de 30 de zile şi 
situa Ńia este înregistrat ă pentru prima dat ă în anul fiscal respectiv. În caz 
contrar sunt aplicabile, în mod corespunz ător, dispozi Ńiile art. 52 alin. (2)."

    12. La articolul 48, alineatele (7) şi (8) se abrog ă. 
    13. La articolul 51, alineatul (1) se modific ă şi va avea urm ătorul cuprins: 
    "(1)  Cota de impozit pe veniturile microîntrep rinderilor este de 1%."

    14. La articolul 51, alineatele (5) şi (6) se abrog ă.
    15. Articolul 52 se modific ă şi va avea urm ătorul cuprins: 
    " ART. 52
    Reguli de ie şire din sistemul de impunere pe veniturile microînt reprinderilor 
în cursul anului
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    (1)  Dac ă în cursul unui an fiscal o microîntreprindere real izeaz ă venituri 
mai mari de 500.000 euro sau ponderea veniturilor r ealizate din consultan Ńă 
şi/sau management în veniturile totale este de peste  20% inclusiv, aceasta 
datoreaz ă impozit pe profit începând cu trimestrul în care s -a dep ăşit oricare 
dintre aceste limite, f ăr ă posibilitatea de a mai opta pentru perioada urm ătoare 
să aplice prevederile prezentului titlu.
    (2)  În cazul în care, în cursul unui an fiscal , o microîntreprindere nu mai 
îndepline şte condi Ńia prev ăzut ă la art. 47 alin. (1) lit. g), aceasta datoreaz ă 
impozit pe profit începând cu trimestrul în care nu  mai este îndeplinit ă aceast ă 
condi Ńie.
    (3)  Prin excep Ńie de la prevederile alin. (2), pentru o microîntre prindere 
cu un singur salariat, al c ărui raport de munc ă înceteaz ă, condi Ńia prev ăzut ă la 
art. 47 alin. (1) lit. g) se consider ă îndeplinit ă dac ă, în termen de 30 de zile 
de la încetarea raportului de munc ă, este angajat un nou salariat cu contract 
individual de munc ă pe durat ă nedeterminat ă sau pe durat ă determinat ă pe o 
perioad ă de cel pu Ńin 12 luni.
    (4)  Microîntreprinderile care în cursul unui t rimestru încep s ă desf ăşoare 
activit ăŃi dintre cele prev ăzute de art. 47 alin. (3) lit. f)-i) datoreaz ă 
impozit pe profit începând cu trimestrul respectiv.
    (5)  Limitele fiscale prev ăzute la alin. (1) se verific ă pe baza veniturilor 
înregistrate cumulat de la începutul anului fiscal.  Cursul de schimb pentru 
determinarea echivalentului în euro este cel valabi l la închiderea exerci Ńiului 
financiar precedent.
    (6)  Calculul şi plata impozitului pe profit de c ătre microîntreprinderile 
care se încadreaz ă în prevederile alin. (1), (2), (4) şi (7) se efectueaz ă luând 
în considerare veniturile şi cheltuielile realizate începând cu trimestrul 
respectiv.
    (7)  În situa Ńia în care, în cursul anului fiscal, oricare dintre  
asocia Ńii/ac Ńionarii unei microîntreprinderi de Ńine peste 25% din 
valoarea/num ărul titlurilor de participare sau al drepturilor de  vot la mai mult 
de trei microîntreprinderi, asocia Ńii/ac Ńionarii trebuie s ă stabileasc ă 
microîntreprinderea/microîntreprinderile care ies d e sub inciden Ńa prezentului 
titlu şi care urmeaz ă s ă aplice prevederile titlului II începând cu trimest rul în 
care se înregistreaz ă situa Ńia respectiv ă, astfel încât condi Ńia referitoare la 
numărul maxim de trei microîntreprinderi la care oricar e dintre 
asocia Ńi/ac Ńionari de Ńine peste 25% din valoarea/num ărul titlurilor de 
participare sau al drepturilor de vot s ă fie îndeplinit ă. Ie şirea din sistemul de 
impunere pe veniturile microîntreprinderilor se com unic ă organului fiscal 
competent, potrivit prevederilor Legii nr. 207/2015 , cu modific ările şi 
complet ările ulterioare, şi este definitiv ă pentru anul fiscal curent."

    16. La articolul 53 alineatul (1), dup ă litera n) se introduce o nou ă liter ă, 
lit. o), cu urm ătorul cuprins: 
    "o) dividendele primite de la o filial ă a microîntreprinderii, persoan ă 
juridic ă situat ă într-un alt stat membru al Uniunii Europene, în m ăsura în care 
atât microîntreprinderea, cât şi filiala îndeplinesc condi Ńiile prev ăzute la art. 
24; dispozi Ńiile prezentei litere prevaleaz ă fa Ńă de cele ale lit. m)."

    17. La articolul 53 alineatul (2), litera b) se  modific ă şi va avea urm ătorul 
cuprins: 
    "b) în trimestrul IV sau în ultimul trimestru a l perioadei impozabile, în 
cazul contribuabililor care î şi înceteaz ă existen Ńa, diferen Ńa favorabil ă dintre 
veniturile din diferen Ńe de curs valutar/veniturile financiare aferente 
crean Ńelor şi datoriilor cu decontare în func Ńie de cursul unei valute, rezultate 
din evaluarea sau decontarea acestora, şi cheltuielile din diferen Ńe de curs 
valutar/cheltuielile financiare aferente, înregistr ate cumulat de la începutul 
anului; în cazul microîntreprinderilor care devin p l ătitoare de impozit pe 
profit, potrivit art. 52, aceast ă diferen Ńă reprezint ă elemente similare 
veniturilor în primul  trimestru pentru care datore ază impozit pe profit; în 
cazul microîntreprinderilor care devin pl ătitoare de impozit pe profit, potrivit 
art. 52, în primul trimestru al anului fiscal, dife ren Ńa respectiv ă nu reprezint ă 
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elemente similare veniturilor în acest prim trimest ru;"

    18. Articolul 54 se modific ă şi va avea urm ătorul cuprins: 
    " ART. 54
    Reguli de determinare a condi Ńiilor de aplicare a sistemului de impunere pe 
veniturile microîntreprinderilor
    Pentru încadrarea în condi Ńiile privind nivelul veniturilor prev ăzute la art. 
47 alin. (1) lit. c) şi f) şi la art. 52 alin. (1) se vor lua în calcul acelea şi 
elemente care constituie baza impozabil ă prev ăzut ă la art. 53."

    19. La articolul 55, alineatul (2) se modific ă şi va avea urm ătorul cuprins: 
    "(2)  Persoanele juridice române comunic ă organelor fiscale competente 
aplicarea sistemului de impunere pe veniturile micr oîntreprinderilor, pân ă la 
data de 31 martie inclusiv a anului pentru care se pl ăte şte impozitul pe 
veniturile microîntreprinderilor."

    20. La articolul 55, dup ă alineatul (3) se introduce un nou alineat, alin. 
(4), cu urm ătorul cuprins: 
    "(4)  Microîntreprinderile care, în anul 2023, devin pl ătitoare de impozit pe 
profit ca urmare a neîndeplinirii condi Ńiilor prev ăzute la art. 47 alin. (1) 
comunic ă organelor fiscale competente ie şirea din sistemul de impunere pe 
veniturile microîntreprinderilor, pân ă la data de 31 martie inclusiv a anului 
fiscal 2023."

    21. La articolul 56 alineatul (1^4), litera b) se modific ă şi va avea 
următorul cuprins: 
    "b) pân ă la data de 25 inclusiv a lunii urm ătoare primului trimestru pentru 
care datoreaz ă impozit pe profit, în situa Ńiile prev ăzute la art. 52; 
microîntreprinderile care devin pl ătitoare de impozit pe profit, potrivit art. 
52, în primul trimestru al anului fiscal, nu au obl iga Ńia depunerii declara Ńiei 
informative privind beneficiarii sponsoriz ărilor;"

    22. La articolul 56, dup ă alineatul (1^7) se introduc trei noi alineate, 
alin. (1^8)-(1^10), cu urm ătorul cuprins: 
    "(1^8) Microîntreprinderile care efectueaz ă sponsoriz ări/ cheltuieli conform 
alin. (2^2) şi pun în func Ńiune aparate de marcat electronice fiscale scad ace ste 
sume din impozitul pe veniturile microîntreprinderi lor în urm ătoarea ordine:
    a) sumele aferente sponsoriz ărilor efectuate conform alin. (1^1), alin. (1^
5), cheltuieli efectuate conform alin. (2^2), precu m şi sumele reportate, dup ă 
caz;
    b) costul de achizi Ńie al aparatelor de marcat electronice fiscale, pot rivit 
alin. (1^6), şi sumele reportate, dup ă caz.
(1^9) Reducerea de impozit, conform prevederilor Ordonan Ńei de urgen Ńă a 
Guvernului nr. 153/2020  pentru instituirea unor m ăsuri fiscale de stimulare a 
menŃinerii/cre şterii capitalurilor proprii, precum şi pentru completarea unor 
acte normative, se aplic ă la impozitul pe veniturile microîntreprinderilor d upă 
sc ăderea sumelor men Ńionate la alin. (1^8). 
(1^10) Prin excep Ńie de la prevederile alin. (1^4) lit. a), pe perioa da aplic ării 
prevederilor Ordonan Ńei de urgen Ńă a Guvernului nr. 153/2020 , declara Ńia 
informativ ă prev ăzut ă la alin. (1^3) se depune pân ă la data de 25 iunie inclusiv 
a anului urm ător."

    23. La articolul 60, punctul 4 se abrog ă.
    24. La articolul 60, partea dispozitiv ă a punctului 5 se modific ă şi va avea 
următorul cuprins:
    "5. persoanele fizice, pentru veniturile realiz ate din salarii şi asimilate 
salariilor prev ăzute la art. 76 alin. (1)-(3), pentru activitatea d esf ăşurat ă în 
România, în baza contractului individual de munc ă, pân ă la 31 decembrie 2028 
inclusiv, pentru care sunt îndeplinite cumulativ ur mătoarele condi Ńii:"

    25. La articolul 60 punctul 5, dup ă litera b)  se introduce o nou ă liter ă, 
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lit. b^1), cu urm ătorul cuprins: 
    "b^1) pentru determinarea ponderii cifrei de af aceri realizat ă efectiv din 
activitatea de construc Ńii în cifra de afaceri total ă, indicatorul cifra de 
afaceri realizat ă efectiv din activitatea de construc Ńii cuprinde numai 
veniturile din activitatea desf ăşurat ă pe teritoriul României, iar indicatorul 
cifra de afaceri total ă cuprinde atât veniturile din activitatea desf ăşurat ă pe 
teritoriul României, cât şi în afara României. Prin activitatea desf ăşurat ă pe 
teritoriul României se în Ńelege activitatea desf ăşurat ă efectiv în România în 
scopul realiz ării de produse şi prest ări de servicii;"

    26. La articolul 60 punctul 5, literele b)  şi c)  se modific ă şi vor avea 
următorul cuprins:
    "b) angajatorii realizeaz ă cifr ă de afaceri din activit ăŃile prev ăzute la 
lit. a) în limita a cel pu Ńin 80% din cifra de afaceri total ă. Pentru angajatorii 
nou-înfiin ŃaŃi, respectiv înregistra Ńi la registrul comer Ńului/înregistra Ńi 
fiscal în cursul anului, cifra de afaceri se calcul eaz ă cumulat de la data 
înregistr ării, inclusiv luna în care se aplic ă scutirea, iar pentru angajatorii 
existen Ńi la data de 1 ianuarie a fiec ărui an, cifra de afaceri se calculeaz ă 
cumulat pentru perioada corespunz ătoare din anul curent, inclusiv luna în care se 
aplic ă scutirea. Aceast ă cifr ă de afaceri se realizeaz ă pe baz ă de contract sau 
comandă şi acoper ă manoper ă, materiale, utilaje, transport, echipamente, dot ări, 
precum şi alte activit ăŃi auxiliare necesare activit ăŃilor prev ăzute la lit. a). 
Cifra de afaceri va cuprinde inclusiv produc Ńia realizat ă şi nefacturat ă;
    
................................................... ..............................
...............
    c) veniturile brute lunare din salarii şi asimilate salariilor prev ăzute la 
art. 76 alin. (1)-(3), realizate de persoanele fizi ce pentru care se aplic ă 
scutirea sunt calculate la un salariu brut de încad rare pentru 8 ore de munc ă/zi 
de minimum 3.000 lei lunar. Scutirea se aplic ă pentru sumele din venitul brut 
lunar de pân ă la 10.000 lei inclusiv, ob Ńinut din salarii şi asimilate salariilor 
prev ăzute la art. 76 alin. (1)-(3), realizate de persoan ele fizice. Partea din 
venitul brut lunar ce dep ăşeşte 10.000 lei nu beneficiaz ă de facilit ăŃi fiscale;"

    27. La articolul 60, partea dispozitiv ă a punctului 7 se modific ă şi va avea 
următorul cuprins:
    "7. persoanele fizice, pentru veniturile realiz ate din salarii şi asimilate 
salariilor prev ăzute la art. 76 alin. (1)-(3), pentru activitatea d esf ăşurat ă în 
România, în baza contractului individual de munc ă, pân ă la 31 decembrie 2028 
inclusiv, pentru care sunt îndeplinite cumulativ ur mătoarele condi Ńii:"

    28. La articolul 60 punctul 7, literele b)  şi c)  se modific ă şi vor avea 
următorul cuprins:
    "b) angajatorii realizeaz ă cifr ă de afaceri din activit ăŃile prev ăzute la 
lit. a) în limita a cel pu Ńin 80% din cifra de afaceri total ă. Pentru angajatorii 
nou-înfiin ŃaŃi, respectiv înregistra Ńi la registrul comer Ńului/înregistra Ńi 
fiscal începând cu luna iunie 2022, cifra de afacer i se calculeaz ă cumulat de la 
data înregistr ării, inclusiv luna în care se aplic ă scutirea, iar pentru 
angajatorii existen Ńi la data de 1 iunie 2022 se consider ă ca baz ă de calcul 
cifra de afaceri realizat ă cumulat de la începutul anului, respectiv cumulat de 
la data înregistr ării în cazul celor constitui Ńi/înregistra Ńi în perioada 
cuprins ă între începutul anului şi data de 1 iunie 2022, inclusiv luna în care se 
aplic ă scutirea. Pentru angajatorii existen Ńi la data de 1 ianuarie a fiec ărui an 
ulterior datei de 1 iunie 2022, cifra de afaceri se  calculeaz ă cumulat pentru 
perioada corespunz ătoare din anul curent, inclusiv luna în care se apl ic ă 
scutirea. Aceast ă cifr ă de afaceri se realizeaz ă pe baz ă de contract, comand ă sau 
alte documente specifice sectorului agricol şi industriei alimentare şi acoper ă 
manoper ă, materiale, utilaje, transport, echipamente, dot ări. Cifra de afaceri va 
cuprinde inclusiv produc Ńia realizat ă şi nefacturat ă;
c) veniturile brute lunare din salarii şi asimilate salariilor prev ăzute la art. 
76 alin. (1)-(3), realizate de persoanele fizice pe ntru care se aplic ă scutirea, 
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sunt calculate la un salariu brut de încadrare pent ru 8 ore de munc ă/zi de 
minimum 3.000 lei lunar. Scutirea se aplic ă pentru sumele din venitul brut lunar 
de pân ă la 10.000 lei inclusiv, ob Ńinut din salarii şi asimilate salariilor 
prev ăzute la art. 76 alin. (1)-(3), realizate de persoan ele fizice. 
    Partea din venitul brut lunar ce dep ăşeşte 10.000 lei nu beneficiaz ă de 
facilit ăŃi fiscale;"

    29. La articolul 62, litera c)  se modific ă şi va avea urm ătorul cuprins:
    "c) indemniza Ńiile pentru: risc maternal, maternitate, cre şterea copilului şi 
îngrijirea copilului bolnav, îngrijirea pacientului  cu afec Ńiuni oncologice, 
potrivit legii;"

    30. La articolul 69, alineatul (9) se modific ă şi va avea urm ătorul cuprins:
    "(9)  Contribuabilii, pentru care venitul net s e determin ă pe baz ă de norme 
de venit şi care în anul fiscal anterior au înregistrat un ve nit brut anual mai 
mare decât echivalentul în lei al sumei de 25.000 e uro, începând cu anul fiscal 
următor au obliga Ńia determin ării venitului net anual în sistem real. Cursul de 
schimb valutar utilizat pentru determinarea echival entului în lei al sumei de 
25.000 euro este cursul de schimb mediu anual comun icat de Banca Na Ńional ă a 
României, la sfâr şitul anului fiscal. Aceast ă categorie de contribuabili are 
obliga Ńia s ă completeze corespunz ător şi s ă depun ă declara Ńia unic ă privind 
impozitul pe venit şi contribu Ńiile sociale datorate de persoanele fizice pân ă la 
data de 25 mai inclusiv a anului urm ător celui de realizare a venitului."

    31. La articolul 76 alineatul (2), litera k) se  modific ă şi va avea urm ătorul 
cuprins:
    "k) indemniza Ńia de delegare, indemniza Ńia de deta şare, inclusiv indemniza Ńia 
specific ă deta şării transna Ńionale, presta Ńiile suplimentare primite de 
lucr ătorii mobili prev ăzuŃi în Hot ărârea Guvernului nr. 38/2008  privind 
organizarea timpului de munc ă al persoanelor care efectueaz ă activit ăŃi mobile de 
transport rutier, cu modific ările ulterioare, precum şi orice alte sume de 
aceea şi natur ă, altele decât cele acordate pentru acoperirea chel tuielilor de 
transport şi cazare, primite de salaria Ńi potrivit legisla Ńiei în materie, pe 
perioada desf ăşur ării activit ăŃii în alt ă localitate, în Ńar ă sau în str ăin ătate, 
în interesul serviciului, pentru partea care dep ăşeşte plafonul neimpozabil 
stabilit astfel:
    (i) în Ńar ă, 2,5 ori nivelul legal stabilit pentru indemniza Ńie, prin 
hot ărâre a Guvernului, pentru personalul autorit ăŃilor şi institu Ńiilor publice, 
în limita a 3 salarii de baz ă corespunz ătoare locului de munc ă ocupat;
    (ii) în str ăin ătate, 2,5 ori nivelul legal stabilit pentru diurn ă, prin 
hot ărâre a Guvernului, pentru personalul român trimis î n str ăin ătate pentru 
îndeplinirea unor misiuni cu caracter temporar, în limita a 3 salarii de baz ă 
corespunz ătoare locului de munc ă ocupat.
    Plafonul aferent valorii a 3 salarii de baz ă corespunz ătoare locului de munc ă 
ocupat se calculeaz ă prin raportarea celor 3 salarii la num ărul de zile 
lucr ătoare din luna respectiv ă, iar rezultatul se multiplic ă cu num ărul de zile 
din perioada de delegare/deta şare/desf ăşurare a activit ăŃii în alt ă localitate, 
în Ńar ă sau în str ăin ătate;"

    32. La articolul 76 alineatul (2), dup ă litera k) se introduce o nou ă liter ă, 
lit. k^1), cu urm ătorul cuprins:
    "k^1) presta Ńiile suplimentare primite de salaria Ńi în baza clauzei de 
mobilitate potrivit legii, altele decât cele prev ăzute la alin. (2) lit. k), 
pentru partea care dep ăşeşte limitele prev ăzute la alin. (4^1) lit. a);"

    33. La articolul 76 alineatul (3), dup ă litera a) se introduce o nou ă liter ă, 
lit. a^1), cu urm ătorul cuprins:
    "a^1) veniturile prev ăzute la alin. (4^1) lit. d)-g), pentru partea care 
depăşeşte limitele prev ăzute la alin. (4^1);"

    34. La articolul 76 alineatul (3), litera b) se  modific ă şi va avea urm ătorul 
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cuprins:
    "b) cazare, hran ă, îmbr ăcăminte, personal pentru munci casnice, precum şi 
alte bunuri sau servicii oferite gratuit ori la un pre Ń mai mic decât pre Ńul 
pie Ńei, altele decât cele care se încadreaz ă în limitele prev ăzute la alin. (4^1) 
lit. b) şi c);"

    35. La articolul 76 alineatul (4), litera a) se  modific ă şi va avea urm ătorul 
cuprins:
    "a) ajutoarele de înmormântare, ajutoarele pent ru bolile grave şi incurabile, 
ajutoarele pentru dispozitive medicale, ajutoarele pentru na ştere/adop Ńie, 
ajutoarele pentru pierderi produse în gospod ăriile proprii ca urmare a 
calamit ăŃilor naturale, veniturile reprezentând cadouri în b ani şi/sau în natur ă, 
inclusiv tichete cadou, oferite salaria Ńilor, precum şi cele oferite pentru 
copiii minori ai acestora, contravaloarea transport ului la şi de la locul de 
muncă al salariatului, acordate de angajator pentru sala ria Ńii proprii sau alte 
persoane, astfel cum este prev ăzut în contractul de munc ă sau în regulamentul 
intern.
    Nu sunt impozabile nici veniturile de natura ce lor prev ăzute mai sus, 
realizate de persoane fizice, dac ă aceste venituri sunt primite în baza unor legi 
speciale şi/sau finan Ńate din buget, cu excep Ńia indemniza Ńiilor de vacan Ńă 
acordate potrivit legii.
    În cazul cadourilor în bani şi/sau în natur ă, inclusiv tichetele cadou, 
oferite de angajatori, veniturile sunt neimpozabile , în m ăsura în care valoarea 
acestora pentru fiecare persoan ă în parte, cu fiecare ocazie din cele de mai jos, 
nu dep ăşeşte 300 lei:
    (i) cadouri oferite angaja Ńilor, precum şi cele oferite pentru copiii minori 
ai acestora, cu ocazia Pa ştelui, Cr ăciunului şi a s ărb ătorilor similare ale altor 
culte religioase;
    (ii) cadouri oferite angajatelor cu ocazia zile i de 8 martie;
    (iii) cadouri oferite angaja Ńilor în beneficiul copiilor minori ai acestora 
cu ocazia zilei de 1 iunie."

    36. La articolul 76 alineatul (4), litera h) se  modific ă şi va avea urm ătorul 
cuprins:
    "h) indemniza Ńia de delegare, indemniza Ńia de deta şare, inclusiv indemniza Ńia 
specific ă deta şării transna Ńionale, presta Ńiile suplimentare primite de 
lucr ătorii mobili prev ăzuŃi în Hot ărârea Guvernului nr. 38/2008 , cu modific ările 
ulterioare, precum şi orice alte sume de aceea şi natur ă, primite de salaria Ńi 
potrivit legisla Ńiei în materie, pe perioada desf ăşur ării activit ăŃii în alt ă 
localitate, în Ńar ă sau în str ăin ătate, în interesul serviciului, în limita 
plafonului neimpozabil stabilit la alin. (2) lit. k ), precum şi cele primite 
pentru acoperirea cheltuielilor de transport şi cazare;"

    37. La articolul 76 alineatul (4), literele ş), t), v) şi w) se abrog ă.
    38. La articolul 76 alineatul (4), litera y)  se modific ă şi va avea urm ătorul 
cuprins:
    "y) contravaloarea cheltuielilor suportate de a ngajator/pl ătitor cu 
acoperirea costurilor cu testarea epidemiologic ă şi/sau vaccinarea pentru 
persoanele fizice care realizeaz ă venituri din salarii şi asimilate salariilor, 
în scopul împiedic ării r ăspândirii bolilor care pun în pericol s ănătatea acestora 
şi cea public ă."

    39. La articolul 76, dup ă alineatul (4) se introduc dou ă noi alineate, alin. 
(4^1) şi (4^2), cu urm ătorul cuprins:
    "(4^1) Urm ătoarele venituri cumulate lunar nu reprezint ă venit impozabil în 
în Ńelesul impozitului pe venit, în limita plafonului l unar de cel mult 33% din 
salariul de baz ă corespunz ător locului de munc ă ocupat:
    a) presta Ńiile suplimentare primite de salaria Ńi în baza clauzei de 
mobilitate potrivit legii, altele decât cele prev ăzute la alin. (2) lit. k), în 
limita a 2,5 ori nivelul legal stabilit pentru inde mniza Ńia de delegare/deta şare, 
prin hot ărâre a Guvernului, pentru personalul autorit ăŃilor şi institu Ńiilor 
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publice;
    b) contravaloarea hranei acordate de c ătre angajator pentru angaja Ńii 
proprii, persoane fizice care realizeaz ă venituri din salarii sau asimilate 
salariilor, în alte situa Ńii decât cea prev ăzut ă la alin. (4) lit. c), astfel cum 
este prev ăzut în contractul de munc ă sau în regulamentul intern, în limita 
valorii maxime, potrivit legii, a unui tichet de ma să/persoan ă/zi, prev ăzut ă la 
data acord ării, în conformitate cu legisla Ńia în vigoare. La stabilirea 
plafonului lunar neimpozabil nu se iau în calcul nu mărul de zile din luna în care 
persoana fizic ă desf ăşoar ă activitate în regim de telemunc ă sau munc ă la 
domiciliu sau se afl ă în concediu de odihn ă/medical/delegare. Prin hran ă se 
în Ńelege hrana  preparat ă în unit ăŃi proprii sau achizi Ńionat ă de la unit ăŃi 
specializate. Prevederile nu sunt aplicabile angaja Ńilor care beneficiaz ă de 
tichete de mas ă, în conformitate cu legisla Ńia în vigoare;
    c) cazarea şi contravaloarea chiriei pentru spa Ńiile de cazare/de locuit puse 
de c ătre angajatori la dispozi Ńia angaja Ńilor proprii, persoane fizice care 
realizeaz ă venituri din salarii sau asimilate salariilor, ast fel cum este 
prev ăzut în contractul de munc ă sau în regulamentul intern, în limita unui plafon 
neimpozabil de 20% din salariul de baz ă minim brut pe Ńar ă garantat în 
plat ă/lun ă/persoan ă, în urm ătoarele condi Ńii:
    (i) angajatul, so Ńul/so Ńia acestuia nu de Ńin o locuin Ńă în proprietate 
personal ă sau în folosin Ńă în localitatea în care î şi desf ăşoar ă activitatea;
    (ii) spa Ńiul de cazare/de locuit se afl ă în unit ăŃile proprii, inclusiv de 
tip hotelier sau într-un imobil închiriat în acest scop de la o ter Ńă persoan ă, 
de c ătre angajator;
    (iii) contractul de închiriere dintre angajator  şi ter Ńă persoan ă este 
încheiat în condi Ńiile legii;
    (iv) plafonul neimpozabil se acord ă unuia dintre so Ńi, în cazul în care ambii 
soŃi desf ăşoar ă activitate în aceea şi localitate, la acela şi angajator sau la 
angajatori diferi Ńi, pe baza declara Ńiei pe propria r ăspundere a acestuia.
    La determinarea plafonului de 20% din salariul de baz ă minim brut pe Ńar ă 
garantat în plat ă se ia în calcul valoarea cea mai mic ă a salariului minim brut 
pe Ńar ă, în vigoare în luna pentru care se acord ă avantajele.
    Verificarea îndeplinirii condi Ńiilor se efectueaz ă pe baza documentelor 
justificative şi constituie responsabilitatea angajatorului;
    d) contravaloarea serviciilor turistice şi/sau de tratament, inclusiv 
transportul, pe perioada concediului, pentru angaja Ńii proprii şi membrii de 
familie ai acestora, acordate de angajator, astfel cum este prev ăzut în 
contractul de munc ă, regulamentul intern, sau primite în baza unor leg i speciale 
şi/sau finan Ńate din buget, în limita unui plafon anual, pentru fiecare angajat, 
reprezentând nivelul unui câ ştig salarial mediu brut utilizat la fundamentarea 
bugetului asigur ărilor sociale de stat pe anul în care au fost acord ate; 
    e) contribu Ńiile la un fond de pensii facultative potrivit Legii nr. 
204/2006 , cu modific ările şi complet ările ulterioare, şi cele reprezentând
contribu Ńii la scheme de pensii facultative, calificate astf el în conformitate cu 
legisla Ńia privind pensiile facultative de c ătre Autoritatea de Supraveghere 
Financiar ă, administrate de c ătre entit ăŃi autorizate stabilite în state membre 
ale Uniunii Europene sau apar Ńinând Spa Ńiului Economic European, suportate de 
angajator pentru angaja Ńii proprii, în limita a 400 euro anual pentru fieca re 
persoan ă;
    f) primele de asigurare voluntar ă de s ănătate, precum şi serviciile medicale 
furnizate sub form ă de abonament, suportate de angajator pentru angaja Ńii 
proprii, astfel încât la nivelul anului s ă nu se dep ăşeasc ă echivalentul în lei 
al sumei de 400 euro, pentru fiecare persoan ă;
    g) sumele acordate angaja Ńilor care desf ăşoar ă activit ăŃi în regim de 
telemunc ă pentru sus Ńinerea cheltuielilor cu utilit ăŃile la locul în care 
angaja Ńii î şi desf ăşoar ă activitatea, precum electricitate, înc ălzire, ap ă şi 
abonamentul de date, şi achizi Ńia mobilierului şi a echipamentelor de birou, în 
limitele stabilite de angajator prin contractul de muncă sau regulamentul intern, 
în limita unui plafon lunar de 400 lei corespunz ător num ărului de zile din luna 
în care persoana fizic ă desf ăşoar ă activitate în regim de telemunc ă. Sumele sunt 
acordate f ăr ă necesitatea de prezentare a documentelor justifica tive.
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(4^2) Ordinea în care veniturile prev ăzute la alin. (4^1) se includ în plafonul 
lunar de cel mult 33% din salariul de baz ă corespunz ător locului de munc ă ocupat 
se stabile şte de angajator."

    40. Articolul 77 se modific ă şi va avea urm ătorul cuprins:
    " ART. 77
    Deducere personal ă
    (1)  Persoanele fizice prev ăzute la art. 59 alin. (1) lit. a), alin. (2) şi 
(2^1) au dreptul la deducerea din venitul net lunar  din salarii a unei sume sub 
form ă de deducere personal ă, acordat ă pentru fiecare lun ă a perioadei impozabile 
numai pentru veniturile din salarii la locul unde s e afl ă func Ńia de baz ă.
    (2)  Deducerea personal ă cuprinde deducerea personal ă de baz ă şi deducerea 
personal ă suplimentar ă şi se acord ă în limita venitului impozabil lunar realizat.
    (3)  Deducerea personal ă de baz ă se acord ă pentru persoanele fizice care au 
un venit lunar brut de pân ă la 2.000 de lei peste nivelul salariului de baz ă 
minim brut pe Ńar ă garantat în plat ă aprobat prin hot ărâre a Guvernului, în 
vigoare în luna de realizare a venitului. În situa Ńia în care, în cursul 
aceleia şi luni, se utilizeaz ă mai multe valori ale salariului minim brut pe Ńar ă, 
se ia în calcul valoarea cea mai mic ă a salariului minim brut pe Ńar ă.
    (4)  Pentru contribuabilii care realizeaz ă venituri brute lunare din salarii 
de pân ă la nivelul prev ăzut la alin. (3) inclusiv, deducerile personale de baz ă 
se stabilesc potrivit urm ătorului tabel:
    
*T*

┌─────────────────┬────────────────────────────────────────────┐
│                 │Persoane aflate în între Ńinere              │
│                 ├────────┬────────┬────────┬────────┬────────┤
│                 │f ăr ă    │1 pers. │2 pers. │3 pers. │4 şi    │
│                 │        │        │        │        │peste   │
├─────────────────┼────────┼────────┼────────┼────────┼────────┤
│                 │Procent │Procent │Procent │Procent │Procent │
│Venit brut lunar │din     │din     │din     │din     │din     │
│                 │salariul │salariul │salariul │salariul │salariul │
│                 │minim   │minim   │minim   │minim   │minim   │
├─────────────────┼────────┼────────┼────────┼────────┼────────┤
│de la.... la...  │        │        │        │        │        │
├────────┬────────┼────────┼────────┼────────┼────────┼────────┤
│1       │salariul │20,00%  │25,00%  │30,00%  │35,00%  │45,00%  │
│        │minim   │        │        │        │        │        │
├────────┼────────┼────────┼────────┼────────┼────────┼────────┤
│salariul │salariul │        │        │        │        │        │
│minim + │minim + │19,50%  │24,50%  │29,50%  │34,50%  │44,50%  │
│1 leu   │50 lei  │        │        │        │        │        │
├────────┼────────┼────────┼────────┼────────┼────────┼────────┤
│salariul │salariul │        │        │        │        │        │
│minim + │minim + │19,00%  │24,00%  │29,00%  │34,00%  │44,00%  │
│51 lei  │100 lei │        │        │        │        │        │
├────────┼────────┼────────┼────────┼────────┼────────┼────────┤
│salariul │salariul │        │        │        │        │        │
│minim + │minim + │18,50%  │23,50%  │28,50%  │33,50%  │43,50%  │
│101 lei │150 lei │        │        │        │        │        │
├────────┼────────┼────────┼────────┼────────┼────────┼────────┤
│salariul │salariul │        │        │        │        │        │
│minim + │minim + │18,00%  │23,00%  │28,00%  │33,00%  │43,00%  │
│151 lei │200 lei │        │        │        │        │        │
├────────┼────────┼────────┼────────┼────────┼────────┼────────┤
│salariul │salariul │        │        │        │        │        │
│minim + │minim + │17,50%  │22,50%  │27,50%  │32,50%  │42,50%  │
│201 lei │250 lei │        │        │        │        │        │
├────────┼────────┼────────┼────────┼────────┼────────┼────────┤
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│salariul │salariul │        │        │        │        │        │
│minim + │minim + │17,00%  │22,00%  │27,00%  │32,00%  │42,00%  │
│251 lei │300 lei │        │        │        │        │        │
├────────┼────────┼────────┼────────┼────────┼────────┼────────┤
│salariul │salariul │        │        │        │        │        │
│minim + │minim + │16,50%  │21,50%  │26,50%  │31,50%  │41,50%  │
│301 lei │350 lei │        │        │        │        │        │
├────────┼────────┼────────┼────────┼────────┼────────┼────────┤
│salariul │salariul │        │        │        │        │        │
│minim + │minim + │16,00%  │21,00%  │26,00%  │31,00%  │41,00%  │
│351 lei │400 lei │        │        │        │        │        │
├────────┼────────┼────────┼────────┼────────┼────────┼────────┤
│salariul │salariul │        │        │        │        │        │
│minim + │minim + │15,50%  │20,50%  │25,50%  │30,50%  │40,50%  │
│401 lei │450 lei │        │        │        │        │        │
├────────┼────────┼────────┼────────┼────────┼────────┼────────┤
│salariul │salariul │        │        │        │        │        │
│minim + │minim + │15,00%  │20,00%  │25,00%  │30,00%  │40,00%  │
│451 lei │500 lei │        │        │        │        │        │
├────────┼────────┼────────┼────────┼────────┼────────┼────────┤
│salariul │salariul │        │        │        │        │        │
│minim + │minim + │14,50%  │19,50%  │24,50%  │29,50%  │39,50%  │
│501 lei │550 lei │        │        │        │        │        │
├────────┼────────┼────────┼────────┼────────┼────────┼────────┤
│salariul │salariul │        │        │        │        │        │
│minim + │minim + │14,00%  │19,00%  │24,00%  │29,00%  │39,00%  │
│551 lei │600 lei │        │        │        │        │        │
├────────┼────────┼────────┼────────┼────────┼────────┼────────┤
│salariul │salariul │        │        │        │        │        │
│minim + │minim + │13,50%  │18,50%  │23,50%  │28,50%  │38,50%  │
│601 lei │650 lei │        │        │        │        │        │
├────────┼────────┼────────┼────────┼────────┼────────┼────────┤
│salariul │salariul │        │        │        │        │        │
│minim + │minim + │13,00%  │18,00%  │23,00%  │28,00%  │38,00%  │
│651 lei │700 lei │        │        │        │        │        │
├────────┼────────┼────────┼────────┼────────┼────────┼────────┤
│salariul │salariul │        │        │        │        │        │
│minim + │minim + │12,50%  │17,50%  │22,50%  │27,50%  │37,50%  │
│701 lei │750 lei │        │        │        │        │        │
├────────┼────────┼────────┼────────┼────────┼────────┼────────┤
│salariul │salariul │        │        │        │        │        │
│minim + │minim + │12,00%  │17,00%  │22,00%  │27,00%  │37,00%  │
│751 lei │800 lei │        │        │        │        │        │
├────────┼────────┼────────┼────────┼────────┼────────┼────────┤
│salariul │salariul │        │        │        │        │        │
│minim + │minim + │11,50%  │16,50%  │21,50%  │26,50%  │36,50%  │
│801 lei │850 lei │        │        │        │        │        │
├────────┼────────┼────────┼────────┼────────┼────────┼────────┤
│salariul │salariul │        │        │        │        │        │
│minim + │minim + │11,00%  │16,00%  │21,00%  │26,00%  │36,00%  │
│851 lei │900 lei │        │        │        │        │        │
├────────┼────────┼────────┼────────┼────────┼────────┼────────┤
│salariul │salariul │        │        │        │        │        │
│minim + │minim + │10,50%  │15,50%  │20,50%  │25,50%  │35,50%  │
│901 lei │950 lei │        │        │        │        │        │
├────────┼────────┼────────┼────────┼────────┼────────┼────────┤
│salariul │salariul │        │        │        │        │        │
│minim + │minim + │10,00%  │15,00%  │20,00%  │25,00%  │35,00%  │
│951 lei │1.000   │        │        │        │        │        │
│        │lei     │        │        │        │        │        │
├────────┼────────┼────────┼────────┼────────┼────────┼────────┤
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│salariul │salariul │        │        │        │        │        │
│minim   │minim + │9,50%   │14,50%  │19,50%  │24,50%  │34,50%  │
│+1001   │1.050   │        │        │        │        │        │
│lei     │lei     │        │        │        │        │        │
├────────┼────────┼────────┼────────┼────────┼────────┼────────┤
│salariul │salariul │        │        │        │        │        │
│minim + │minim + │9,00%   │14,00%  │19,00%  │24,00%  │34,00%  │
│1.051   │1.100   │        │        │        │        │        │
│lei     │lei     │        │        │        │        │        │
├────────┼────────┼────────┼────────┼────────┼────────┼────────┤
│salariul │salariul │        │        │        │        │        │
│minim + │minim + │8,50%   │13,50%  │18,50%  │23,50%  │33,50%  │
│1.101   │1.150   │        │        │        │        │        │
│lei     │lei     │        │        │        │        │        │
├────────┼────────┼────────┼────────┼────────┼────────┼────────┤
│salariul │salariul │        │        │        │        │        │
│minim + │minim + │8,00%   │13,00%  │18,00%  │23,00%  │33,00%  │
│1.151   │1.200   │        │        │        │        │        │
│lei     │lei     │        │        │        │        │        │
├────────┼────────┼────────┼────────┼────────┼────────┼────────┤
│salariul │salariul │        │        │        │        │        │
│minim + │minim + │7,50%   │12,50%  │17,50%  │22,50%  │32,50%  │
│1.201   │1.250   │        │        │        │        │        │
│lei     │lei     │        │        │        │        │        │
├────────┼────────┼────────┼────────┼────────┼────────┼────────┤
│salariul │salariul │        │        │        │        │        │
│minim + │minim + │7,00%   │12.00%  │17,00%  │22,00%  │32,00%  │
│1.251   │1.300   │        │        │        │        │        │
│lei     │lei     │        │        │        │        │        │
├────────┼────────┼────────┼────────┼────────┼────────┼────────┤
│salariul │salariul │        │        │        │        │        │
│minim + │minim + │6,50%   │11,50%  │16,50%  │21,50%  │31,50%  │
│1.301   │1.350   │        │        │        │        │        │
│lei     │lei     │        │        │        │        │        │
├────────┼────────┼────────┼────────┼────────┼────────┼────────┤
│salariul │salariul │        │        │        │        │        │
│minim + │minim + │6,00%   │11,00%  │16,00%  │21,00%  │31,00%  │
│1.351   │1.400   │        │        │        │        │        │
│lei     │lei     │        │        │        │        │        │
├────────┼────────┼────────┼────────┼────────┼────────┼────────┤
│salariul │salariul │        │        │        │        │        │
│minim + │minim + │5,50%   │10,50%  │15,50%  │20,50%  │30,50%  │
│1.401   │1.450   │        │        │        │        │        │
│lei     │lei     │        │        │        │        │        │
├────────┼────────┼────────┼────────┼────────┼────────┼────────┤
│salariul │salariul │        │        │        │        │        │
│minim + │minim + │5,00%   │10,00%  │15,00%  │20,00%  │30,00%  │
│1.451   │1.500   │        │        │        │        │        │
│lei     │lei     │        │        │        │        │        │
├────────┼────────┼────────┼────────┼────────┼────────┼────────┤
│salariul │salariul │        │        │        │        │        │
│minim + │minim + │4,50%   │9,50%   │14,50%  │19,50%  │29,50%  │
│1.501   │1.550   │        │        │        │        │        │
│lei     │lei     │        │        │        │        │        │
├────────┼────────┼────────┼────────┼────────┼────────┼────────┤
│salariul │salariul │        │        │        │        │        │
│minim + │minim + │4,00%   │9,00%   │14,00%  │19,00%  │29,00%  │
│1.551   │1.600   │        │        │        │        │        │
│lei     │lei     │        │        │        │        │        │
├────────┼────────┼────────┼────────┼────────┼────────┼────────┤
│salariul │salariul │        │        │        │        │        │
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│minim + │minim + │3,50%   │8,50%   │13,50%  │18,50%  │28,50%  │
│1.601   │1.650   │        │        │        │        │        │
│lei     │lei     │        │        │        │        │        │
├────────┼────────┼────────┼────────┼────────┼────────┼────────┤
│salariul │salariul │        │        │        │        │        │
│minim + │minim + │3,00%   │8,00%   │13,00%  │18,00%  │28,00%  │
│1.651   │1.700   │        │        │        │        │        │
│lei     │lei     │        │        │        │        │        │
├────────┼────────┼────────┼────────┼────────┼────────┼────────┤
│salariul │salariul │        │        │        │        │        │
│minim + │minim + │2,50%   │7,50%   │12,50%  │17,50%  │27,50%  │
│1.701   │1.750   │        │        │        │        │        │
│lei     │lei     │        │        │        │        │        │
├────────┼────────┼────────┼────────┼────────┼────────┼────────┤
│salariul │salariul │        │        │        │        │        │
│minim + │minim + │2,00%   │7.00%   │12,00%  │17,00%  │27,00%  │
│1.751   │1.800   │        │        │        │        │        │
│lei     │lei     │        │        │        │        │        │
├────────┼────────┼────────┼────────┼────────┼────────┼────────┤
│salariul │salariul │        │        │        │        │        │
│minim + │minim + │1,50%   │6,50%   │11,50%  │16,50%  │26,50%  │
│1.801   │1.850   │        │        │        │        │        │
│lei     │lei     │        │        │        │        │        │
├────────┼────────┼────────┼────────┼────────┼────────┼────────┤
│salariul │salariul │        │        │        │        │        │
│minim + │minim + │1,00%   │6,00%   │11,00%  │16,00%  │26,00%  │
│1.851   │1.900   │        │        │        │        │        │
│lei     │lei     │        │        │        │        │        │
├────────┼────────┼────────┼────────┼────────┼────────┼────────┤
│salariul │salariul │        │        │        │        │        │
│minim + │minim + │0,50%   │5,50%   │10,50%  │15,50%  │25,50%  │
│1.901   │1.950   │        │        │        │        │        │
│lei     │lei     │        │        │        │        │        │
├────────┼────────┼────────┼────────┼────────┼────────┼────────┤
│salariul │salariul │        │        │        │        │        │
│minim + │minim + │0,00%   │5,00%   │10,00%  │15,00%  │25,00%  │
│1.951   │2.000   │        │        │        │        │        │
│lei     │lei     │        │        │        │        │        │
└────────┴────────┴────────┴────────┴────────┴────────┴────────┘
*ST*

    Pentru contribuabilii care realizeaz ă venituri brute lunare din salarii de 
peste nivelul prev ăzut la alin. (3) nu se acord ă deducerea personal ă de baz ă.
    (5)  Persoana în între Ńinere poate fi so Ńia/so Ńul, copiii sau al Ńi membri de 
familie, rudele contribuabilului sau ale so Ńului/so Ńiei acestuia pân ă la gradul 
al doilea inclusiv, ale c ărei venituri, impozabile şi neimpozabile, nu dep ăşesc 
lunar 20% din salariul de baz ă minim brut pe Ńar ă garantat în plat ă, cu excep Ńia 
veniturilor prev ăzute la art. 62 lit. o), w) şi x) şi/sau a pensiilor de urma ş 
cuvenite conform legii, precum şi a presta Ńiilor sociale acordate potrivit art. 
58 din Legea nr. 448/2006  privind protec Ńia şi promovarea drepturilor persoanelor 
cu handicap, republicat ă, cu modific ările şi complet ările ulterioare.
    (6)  În cazul în care o persoan ă este între Ńinut ă de mai mul Ńi contribuabili, 
suma reprezentând deducerea personal ă de baz ă se atribuie unui singur 
contribuabil, conform în Ńelegerii între p ăr Ńi. Pentru copiii minori ai 
contribuabililor, suma reprezentând deducerea perso nal ă de baz ă se atribuie 
fiec ărui contribuabil în între Ńinerea c ăruia/c ărora se afl ă ace ştia.
    (7)  Copiii minori, în vârst ă de pân ă la 18 ani împlini Ńi, ai 
contribuabilului sunt considera Ńi între Ńinu Ńi.
    (8)  Suma reprezentând deducerea personal ă de baz ă se acord ă pentru 
persoanele aflate în între Ńinerea contribuabilului, pentru acea perioad ă 
impozabil ă din anul fiscal în care acestea au fost între Ńinute. Perioada se 
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rotunje şte la luni întregi în favoarea contribuabilului.
    (9)  Nu sunt considerate persoane aflate în înt re Ńinere persoanele fizice 
care de Ńin terenuri agricole şi silvice în suprafa Ńă de peste 10.000 m^2 în 
zonele colinare şi de şes şi de peste 20.000 m^2 în zonele montane.
    (10)  Deducerea personal ă suplimentar ă se acord ă astfel:
    a) 15% din salariul de baz ă minim brut pe Ńar ă garantat în plat ă pentru 
persoanele fizice cu vârsta de pân ă la 26 de ani, care realizeaz ă venituri din 
salarii al c ăror nivel este de pân ă la nivelul prev ăzut la alin. (3);
    b) 100 de lei lunar pentru fiecare copil cu vâr sta de pân ă la 18 ani, dac ă 
acesta este înscris într-o unitate de înv ăŃământ, p ărintelui care realizeaz ă 
venituri din salarii, indiferent de nivelul acestor a.
    (11)  Prin p ărinte, în sensul alin. (10) lit. b), se în Ńelege: p ărintele 
firesc, potrivit Legii nr. 287/2009 privind Codul civil, republicat ă, cu 
modific ările ulterioare, adoptatorul, persoana care are cop ilul/copiii în 
încredin Ńare în vederea adop Ńiei, persoana care are în plasament copilul sau în 
tutel ă, persoana desemnat ă conform art. 104 alin. (2) din Legea nr. 272/2004
privind protec Ńia şi promovarea drepturilor copilului, republicat ă, cu 
modific ările şi complet ările ulterioare.
    (12)  În cazul în care copilul este între Ńinut de ambii p ărin Ńi, deducerea 
personal ă suplimentar ă prev ăzut ă la alin. (10) lit. b)  se acord ă unuia dintre 
părin Ńi prin prezentarea documentului care atest ă înscrierea copilului într-o 
unitate de înv ăŃământ şi a unei declara Ńii pe propria r ăspundere din partea 
părintelui beneficiar.
    (13)  În situa Ńia în care p ărintele desf ăşoar ă activitate la mai mul Ńi 
angajatori, în plus fa Ńă de documentele prev ăzute la alin. (12), p ărintele care 
beneficiaz ă de deducerea personal ă suplimentar ă prev ăzut ă la alin. (10) lit. b) 
are obliga Ńia s ă declare c ă nu beneficiaz ă de astfel de deduceri de la un alt 
angajator.
    (14)  Deducerea personal ă determinat ă potrivit prezentului articol nu se 
acord ă personalului trimis în misiune permanent ă în str ăin ătate, potrivit legii."

    41. La articolul 78 alineatul (2) litera a), pu nctul (iv) se modific ă şi va 
avea urm ătorul cuprins:
    "(iv) primele de asigurare voluntar ă de s ănătate, precum şi serviciile 
medicale furnizate sub form ă de abonament, suportate de angaja Ńi, astfel încât la 
nivelul anului s ă nu se dep ăşeasc ă echivalentul în lei al sumei de 400 euro. 
Contractul de asigurare, respectiv abonamentul vize ază servicii medicale 
furnizate angajatului şi/sau oric ărei persoane aflate în între Ńinerea sa, a şa cum 
este definit ă la art. 77 alin. (5);"

    42. La articolul 81, dup ă alineatul (1)  se introduce un nou alineat, alin. (1
^1), cu urm ătorul cuprins:
    "(1^1) Declararea veniturilor din salarii şi asimilate salariilor se face 
potrivit prevederilor ordinului comun al pre şedintelui Agen Ńiei Na Ńionale de 
Administrare Fiscal ă, pre şedintelui Casei Na Ńionale de Pensii Publice, 
pre şedintelui Casei Na Ńionale de Asigur ări de S ănătate şi al pre şedintelui 
AgenŃiei Na Ńionale pentru Ocuparea For Ńei de Munc ă, prev ăzut la art. 147 alin. 
(17)."

    43. La articolul 84, alineatul (3) se modific ă şi va avea urm ătorul cuprins:
    "(3)  În cazul veniturilor din cedarea folosin Ńei bunurilor, altele decât 
veniturile din arend ă şi din închirierea în scop turistic a camerelor situ ate în 
locuin Ńe proprietate personal ă, venitul brut reprezint ă venitul impozabil."

    44. La articolul 97 alineatul (7), prima tez ă se modific ă şi va avea 
următorul cuprins:
    "(7)  Veniturile sub form ă de dividende, inclusiv câ ştigul ob Ńinut ca urmare 
a de Ńinerii de titluri de participare definite de legisl aŃia în materie la 
organisme de plasament colectiv se impoziteaz ă cu o cot ă de 8% din suma acestora, 
impozitul fiind final. (...)"
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    45. La articolul 110, alineatele (2)  şi (2^2)  se modific ă şi vor avea 
următorul cuprins:
    "(2)  Veniturile din jocuri de noroc se impozit eaz ă prin re Ńinere la surs ă. 
Impozitul datorat se determin ă la fiecare plat ă, prin aplicarea urm ătorului barem 
de impunere asupra fiec ărui venit brut primit de un participant de la un 
organizator sau pl ătitor de venituri din jocuri de noroc:
    
*T*

┌─────────────┬────────────────────────┐
│Tran şe de    │Impozit                 │
│venit brut   │- lei -                 │
│- lei -      │                        │
├─────────────┼────────────────────────┤
│până la      │                        │
│10.000       │3%                      │
│inclusiv     │                        │
├─────────────┼────────────────────────┤
│peste        │300 + 20% pentru ceea ce │
│10.000-66.750 │depăşeşte suma de 10.000 │
│inclusiv     │                        │
├─────────────┼────────────────────────┤
│             │11.650 + 40% pentru ceea │
│peste 66.750 │ce dep ăşeşte suma de    │
│             │66.750                  │
└─────────────┴────────────────────────┘
*ST*

    
................................................... .............................
(2^2) Impozitul datorat în cazul veniturilor ob Ńinute ca urmare a particip ării la 
jocurile de noroc caracteristice cazinourilor, club urilor de poker, slot-machine 
şi lozuri, cu valoare mai mare decât plafonul neimpo zabil de 66.750 lei, se 
determin ă prin aplicarea baremului prev ăzut la alin. (2) asupra fiec ărui venit 
brut primit de un participant, iar din rezultatul o bŃinut se scade suma de 11.650 
lei."

    46. La articolul 111, alineatul (1) se modific ă şi va avea urm ătorul cuprins:
    "(1)  La transferul dreptului de proprietate şi al dezmembr ămintelor 
acestuia, prin acte juridice între vii asupra const ruc Ńiilor de orice fel şi a 
terenurilor aferente acestora, precum şi asupra terenurilor de orice fel f ăr ă 
construc Ńii, contribuabilii datoreaz ă un impozit care se calculeaz ă la valoarea 
tranzac Ńiei prin aplicarea urm ătoarelor cote:
    a) 3% pentru construc Ńiile de orice fel şi terenurile aferente acestora, 
precum şi asupra terenurilor de orice fel f ăr ă construc Ńii, de Ńinute o perioad ă 
de pân ă la 3 ani inclusiv;
    b) 1% pentru imobilele descrise la lit. a), de Ńinute o perioad ă mai mare de 3 
ani."

    47. La articolul 113, litera b^1) se abrog ă.
    48. Denumirea marginal ă a articolului 118 se modific ă şi va avea urm ătorul 
cuprins:
    "Stabilirea venitului anual impozabil"

    49. La articolul 118, alineatul (1) se modific ă şi va avea urm ătorul cuprins:
    "(1)  Pentru veniturile prev ăzute la art. 61 lit. c) şi f), contribuabilul 
stabile şte venitul anual impozabil sau venitul net anual im pozabil, dup ă caz, pe 
fiecare surs ă din categoriile de venituri respective, prin deduc erea din venitul 
net anual a pierderilor fiscale reportate."

    50. La articolul 120, dup ă alineatul (6) se introduc dou ă noi alineate, alin. 
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(6^1) şi (6^2), cu urm ătorul cuprins:
    "(6^1) Contribuabilii care ob Ńin venituri din cedarea folosin Ńei bunurilor 
din patrimoniul personal, altele decât veniturile d in arendare şi cele din 
închirierea în scop turistic a camerelor situate în  locuin Ńe proprietate 
personal ă, au obliga Ńia înregistr ării contractului încheiat între p ăr Ńi, precum 
şi a modific ărilor survenite ulterior, în termen de cel mult 30 de zile de la 
încheierea/producerea modific ării acestuia, la organul fiscal competent.
(6^2) Procedura de aplicare a prevederilor alin. (6 ^1) se stabile şte prin ordin 
al pre şedintelui Agen Ńiei Na Ńionale de Administrare Fiscal ă."

    51. La articolul 120^1, alineatul (1) se modifi că şi va avea urm ătorul 
cuprins:
    "(1)  Contribuabilii prev ăzuŃi la art. 120 au obliga Ńia estim ării venitului 
anual impozabil/venitului net anual, dup ă caz, pentru anul fiscal curent, în 
vederea stabilirii impozitului anual estimat, prin depunerea declara Ńiei unice 
privind impozitul pe venit şi contribu Ńiile sociale pân ă la data de 25 mai 
inclusiv a anului de realizare a venitului."

    52. La articolul 120^1, dup ă alineatul (2) se introduce un nou alineat, alin. 
(2^1), cu urm ătorul cuprins:
    "(2^1) În cazul veniturilor din cedarea folosin Ńei bunurilor din patrimoniul 
personal, altele decât veniturile din arend ă şi din închirierea în scop turistic 
a camerelor situate în locuin Ńe proprietate personal ă, cota de 10% se aplic ă 
asupra venitului anual impozabil estimat."

    53. La articolul 123, alineatele (2) şi (7) se modific ă şi vor avea urm ătorul 
cuprins:
    "(2) Impozitul anual datorat de contribuabilii care au realizat venituri din 
arend ă, precum şi venituri din drepturi de proprietate intelectual ă, pentru care 
determinarea venitului net anual se efectueaz ă prin utilizarea cotei forfetare de 
cheltuieli, se stabile şte prin aplicarea cotei de 10% asupra venitului net  anual 
impozabil. 
    
................................................... ..............................
................
(7)  Plata impozitului anual datorat pentru venitul  anual impozabil/venitul net 
anual impozabil/câ ştigul net anual impozabil se efectueaz ă la bugetul de stat, 
până la data de 25 mai inclusiv a anului urm ător celui de realizare a venitului."

    54. La articolul 125, alineatul (1) litera c)  şi alineatul (7)  se modific ă şi 
vor avea urm ătorul cuprins:
    "c) asocierilor f ăr ă personalitate juridic ă, în cazul în care membrii 
asocia Ńi realizeaz ă venituri stabilite potrivit art. 69.
    În cazul asocierilor cu o persoan ă juridic ă, contribuabil potrivit titlului 
II sau titlului III, sunt aplicabile prevederile al in. (7)-(9).
    
................................................... ..............................
................
(7)  Obliga Ńia înregistr ării veniturilor şi cheltuielilor aferente activit ăŃilor 
desf ăşurate în cadrul asocierilor cu o persoan ă juridic ă, contribuabil potrivit 
titlului II sau titlului III, revine persoanei juri dice."

    55. La articolul 125, alineatul (8^1)  se abrog ă.
    56. La articolul 130, alineatul (1)  se modific ă şi va avea urm ătorul cuprins:
    "(1)  Persoanele fizice prev ăzute la art. 59 alin. (1) lit. a) şi cele care 
îndeplinesc condi Ńiile prev ăzute la art. 59 alin. (2) şi (2^1) datoreaz ă impozit 
pentru veniturile ob Ńinute din str ăin ătate."

    57. La articolul 133, dup ă alineatul (22) se introduce un nou alineat, alin. 
(23), cu urm ătorul cuprins:
    "(23)  În cazul contractelor de închiriere afla te în derulare la data de 1 
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ianuarie 2023, înregistrarea, la organul fiscal com petent, a contractului 
încheiat între p ăr Ńi şi a modific ărilor survenite se efectueaz ă în termen de cel 
mult 90 de zile de la data la care a intervenit obl iga Ńia înregistr ării 
acestora."

    58. La articolul 135^1, alineatul (2)  se modific ă şi va avea urm ătorul 
cuprins:
    "(2)  În situa Ńia în care, prin hot ărâre a Guvernului sau prin alte acte 
normative, se utilizeaz ă, în acela şi an, mai multe valori ale salariului minim 
brut pe Ńar ă, diferen Ńiat în func Ńie de studii, de vechime sau alte criterii 
prev ăzute de lege, în aplicarea prevederilor art. 145, 1 46, 148, 151, 157^1, 170, 
174 şi 180, se ia în calcul valoarea cea mai mic ă a salariului minim brut pe 
Ńar ă, dac ă prin lege nu se prevede altfel."

    59. La articolul 138^1, alineatul (1) se modifi că şi va avea urm ătorul 
cuprins:
    "(1)  Pentru persoanele fizice care realizeaz ă venituri din salarii şi 
asimilate salariilor în baza contractelor individua le de munc ă încheiate cu 
angajatori care desf ăşoar ă activit ăŃi în sectorul construc Ńii şi se încadreaz ă în 
condi Ńiile prev ăzute la art. 60 pct. 5, cota contribu Ńiei de asigur ări sociale 
prev ăzut ă la art. 138 lit. a) se reduce cu 3,75 puncte proce ntuale. Prevederea se 
aplic ă pân ă la data de 31 decembrie 2028."

    60. La articolul 138^2, alineatul (1) se modifi că şi va avea urm ătorul 
cuprins:
    "(1)  Pentru persoanele fizice care realizeaz ă venituri din salarii şi 
asimilate salariilor în baza contractelor individua le de munc ă încheiate cu 
angajatori care desf ăşoar ă activit ăŃi în sectorul agricol şi în industria 
alimentar ă şi se încadreaz ă în condi Ńiile prev ăzute la art. 60 pct. 7, cota 
contribu Ńiei de asigur ări sociale prev ăzut ă la art. 138 lit. a) se reduce cu 3,75 
puncte procentuale. Prevederea se aplic ă pân ă la data de 31 decembrie 2028."

    61. La articolul 139 alineatul (1), litera j) s e modific ă şi va avea 
următorul cuprins:
    "j) indemniza Ńia de delegare, indemniza Ńia de deta şare, inclusiv indemniza Ńia 
specific ă deta şării transna Ńionale, presta Ńiile suplimentare primite de 
lucr ătorii mobili prev ăzuŃi în Hot ărârea Guvernului nr. 38/2008 , cu modific ările 
ulterioare, precum şi orice alte sume de aceea şi natur ă, altele decât cele 
acordate pentru acoperirea cheltuielilor de transpo rt şi cazare, primite de 
salaria Ńi potrivit legisla Ńiei în materie, pe perioada desf ăşur ării activit ăŃii 
în alt ă localitate, în Ńar ă sau în str ăin ătate, în interesul serviciului, pentru 
partea care dep ăşeşte plafonul neimpozabil stabilit astfel:
    (i) în Ńar ă, 2,5 ori nivelul legal stabilit pentru indemniza Ńie, prin 
hot ărâre a Guvernului, pentru personalul autorit ăŃilor şi institu Ńiilor publice, 
în limita a 3 salarii de baz ă corespunz ătoare locului de munc ă ocupat;
    (ii) în str ăin ătate, 2,5 ori nivelul legal stabilit pentru diurn ă, prin 
hot ărâre a Guvernului, pentru personalul român trimis î n str ăin ătate pentru 
îndeplinirea unor misiuni cu caracter temporar, în limita a 3 salarii de baz ă 
corespunz ătoare locului de munc ă ocupat.
    Plafonul aferent valorii a 3 salarii de baz ă corespunz ătoare locului de munc ă 
ocupat se calculeaz ă prin raportarea celor 3 salarii la num ărul de zile 
lucr ătoare din luna respectiv ă, iar rezultatul se multiplic ă cu num ărul de zile 
din perioada de delegare/deta şare/desf ăşurare a activit ăŃii în alt ă localitate, 
în Ńar ă sau în str ăin ătate;"

    62. La articolul 139 alineatul (1), dup ă litera ş) se introduce o nou ă 
liter ă, lit. t), cu urm ătorul cuprins:
    "t) veniturile prev ăzute la art. 142 lit. aa^1), pentru partea care dep ăşeşte 
limitele prev ăzute la respectiva dispozi Ńie."

    63. La articolul 140, alineatul (2) se modific ă şi va avea urm ătorul cuprins:

Pagina 17



ORDONANTA             16 15/07/2022 C.T.C.E. P. Neamt - LEGIS

    "(2)  Nu se cuprind în baza lunar ă de calcul al contribu Ńiei de asigur ări 
sociale datorate de angajatorii care desf ăşoar ă activit ăŃi în sectorul 
construc Ńii şi care se încadreaz ă în condi Ńiile prev ăzute la art. 60 pct. 5 
veniturile din salarii şi asimilate salariilor realizate de persoanele fizi ce în 
baza contractelor individuale de munc ă. Prevederea se aplic ă pân ă la data de 31 
decembrie 2028 inclusiv."

    64. La articolul 142, literele b) şi g) se modific ă şi vor avea urm ătorul 
cuprins:
    "b) ajutoarele de înmormântare, ajutoarele pent ru bolile grave şi incurabile, 
ajutoarele pentru dispozitive medicale, ajutoarele pentru na ştere/adop Ńie, 
ajutoarele pentru pierderi produse în gospod ăriile proprii ca urmare a 
calamit ăŃilor naturale, veniturile reprezentând cadouri în b ani şi/sau în natur ă, 
inclusiv tichete cadou, oferite salaria Ńilor, precum şi cele oferite pentru 
copiii minori ai acestora, contravaloarea transport ului la şi de la locul de 
muncă al salariatului, astfel cum este prev ăzut în contractul de munc ă sau în 
regulamentul intern.
    Nu se cuprind în baza de calcul al contribu Ńiei nici veniturile de natura 
celor prev ăzute mai sus, realizate de persoane fizice, dac ă aceste venituri sunt 
primite în baza unor legi speciale  şi/sau finan Ńate din buget, cu excep Ńia 
indemniza Ńiilor de vacan Ńă acordate potrivit legii.
    În cazul cadourilor în bani şi/sau în natur ă, inclusiv tichetele cadou, 
oferite de angajatori, veniturile nu sunt cuprinse în baza de calcul al 
contribu Ńiei în m ăsura în care valoarea acestora pentru fiecare perso ană în 
parte, cu fiecare ocazie dintre cele de mai jos, nu  dep ăşeşte 300 lei:
    (i) cadouri oferite angaja Ńilor, precum şi cele oferite pentru copiii minori 
ai acestora, cu ocazia Pa ştelui, Cr ăciunului şi a s ărb ătorilor similare ale altor 
culte religioase;
    (ii) cadouri oferite angajatelor cu ocazia zile i de 8 martie;
    (iii) cadouri oferite angaja Ńilor în beneficiul copiilor minori ai acestora 
cu ocazia zilei de 1 iunie.
    
................................................... ..............................
......
g) indemniza Ńia de delegare, indemniza Ńia de deta şare, inclusiv indemniza Ńia 
specific ă deta şării transna Ńionale, presta Ńiile suplimentare primite de 
lucr ătorii mobili prev ăzuŃi în Hot ărârea Guvernului nr. 38/2008 , cu modific ările 
ulterioare, precum şi orice alte sume de aceea şi natur ă, primite de salaria Ńi 
potrivit legisla Ńiei în materie, pe perioada desf ăşur ării activit ăŃii în alt ă 
localitate, în Ńar ă sau în str ăin ătate, în interesul serviciului, în limita 
plafonului stabilit la art. 76 alin. (2) lit. k), p recum şi cele primite pentru 
acoperirea cheltuielilor de transport şi cazare;"

    65. La articolul 142, litera s) punctele 2 şi 6 şi literele v) şi w) se 
abrog ă.
    66. La articolul 142, litera x)  se modific ă şi va avea urm ătorul cuprins:
    "x) contravaloarea cheltuielilor suportate de a ngajator/pl ătitor cu 
acoperirea costurilor cu testarea epidemiologic ă şi/sau vaccinarea pentru 
persoanele fizice care realizeaz ă venituri din salarii şi asimilate salariilor, 
în scopul împiedic ării r ăspândirii bolilor care pun în pericol s ănătatea acestora 
şi cea public ă;"

    67. La articolul 142, dup ă litera aa) se introduce o nou ă liter ă, litera aa^
1), cu urm ătorul cuprins:
    "aa^1) venituri cumulate lunar în limita plafon ului lunar de cel mult 33% din 
salariul de baz ă corespunz ător locului de munc ă ocupat:
    1. presta Ńiile suplimentare primite de salaria Ńi în baza clauzei de 
mobilitate potrivit legii, altele decât cele prev ăzute la art. 139 alin. (1) lit. 
j), în limita a 2,5 ori nivelul legal stabilit pent ru indemniza Ńia de 
delegare/deta şare, prin hot ărâre a Guvernului, pentru personalul autorit ăŃilor şi 
institu Ńiilor publice;
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    2. contravaloarea hranei acordate de c ătre angajator pentru angaja Ńii 
proprii, persoane fizice care realizeaz ă venituri din salarii sau asimilate 
salariilor, în alte situa Ńii decât cea prev ăzut ă la lit. s) pct. 4, astfel cum 
este prev ăzut în contractul de munc ă sau în regulamentul intern, în limita 
valorii maxime, potrivit legii, a unui tichet de ma să/persoan ă/zi, prev ăzut ă la 
data acord ării, în conformitate cu legisla Ńia în vigoare. La stabilirea 
plafonului lunar care nu se cuprinde în baza de cal cul al contribu Ńiei de 
asigur ări sociale nu se ia în calcul num ărul de zile din luna în care persoana 
fizic ă desf ăşoar ă activitate în regim de telemunc ă sau munc ă la domiciliu sau se 
afl ă în concediu de odihn ă/medical/delegare. Prin hran ă se în Ńelege hrana 
preparat ă în unit ăŃi proprii sau achizi Ńionat ă de la unit ăŃi specializate. 
Prevederile nu sunt aplicabile angaja Ńilor care beneficiaz ă de tichete de mas ă, 
în conformitate cu legisla Ńia în vigoare;
    3. cazarea şi contravaloarea chiriei pentru spa Ńiile de cazare/de locuit puse 
de c ătre angajatori la dispozi Ńia angaja Ńilor proprii, persoane fizice care 
realizeaz ă venituri din salarii sau asimilate salariilor, ast fel cum este 
prev ăzut în contractul de munc ă sau în regulamentul intern, în limita unui plafon 
lunar de 20% din salariul de baz ă minim brut pe Ńar ă garantat în plat ă/persoan ă, 
acordate în condi Ńiile prev ăzute la art. 76 alin. (4^1) lit. c);
    4. contravaloarea serviciilor turistice şi/sau de tratament, inclusiv 
transportul, pe perioada concediului, pentru angaja Ńii proprii şi membrii de 
familie ai acestora, acordate de angajator, astfel cum este prev ăzut în 
contractul de munc ă, regulamentul intern, sau primite în baza unor leg i speciale 
şi/sau finan Ńate din buget, în limita unui plafon anual, pentru fiecare angajat, 
reprezentând nivelul unui câ ştig salarial mediu brut utilizat la fundamentarea 
bugetului asigur ărilor sociale de stat pe anul în care au fost acord ate;
    5. contribu Ńiile la un fond de pensii facultative potrivit Legii nr. 
204/2006 , cu modific ările şi complet ările ulterioare, şi cele reprezentând
contribu Ńii la scheme de pensii facultative, calificate astf el în conformitate cu 
legisla Ńia privind pensiile facultative de c ătre Autoritatea de Supraveghere 
Financiar ă, administrate de c ătre entit ăŃi autorizate stabilite în state membre 
ale Uniunii Europene sau apar Ńinând Spa Ńiului Economic European, suportate de 
angajator pentru angaja Ńii proprii, în limita a 400 euro anual pentru fieca re 
persoan ă;
    6. primele de asigurare voluntar ă de s ănătate, precum şi serviciile medicale 
furnizate sub form ă de abonament, suportate de angajator pentru angaja Ńii 
proprii, astfel încât la nivelul anului s ă nu se dep ăşeasc ă echivalentul în lei 
al sumei de 400 euro, pentru fiecare persoan ă;
    7. sumele acordate în condi Ńiile prev ăzute la art. 76 alin. (4^1) lit. g) 
angaja Ńilor care desf ăşoar ă activit ăŃi în regim de telemunc ă, pentru partea care 
depăşeşte plafonul lunar de 400 lei corespunz ător num ărului de zile din luna în 
care persoana fizic ă desf ăşoar ă activitate în regim de telemunc ă.
    Ordinea includerii veniturilor prev ăzute la pct. 1-7 în plafonul lunar de cel 
mult 33% din salariul de baz ă corespunz ător locului de munc ă ocupat se stabile şte 
de angajator."

    68. La articolul 146, dup ă alineatul (5^5)  se introduc patru noi alineate, 
alin. (5^6)-(5^9), cu urm ătorul cuprins:
    "(5^6) Contribu Ńia de asigur ări sociale datorat ă de c ătre persoanele fizice 
care ob Ńin venituri din salarii sau asimilate salariilor, î n baza unui contract 
individual de munc ă cu norm ă întreag ă sau cu timp par Ńial, calculat ă potrivit 
alin. (5), nu poate fi mai mic ă decât nivelul contribu Ńiei de asigur ări sociale 
calculate prin aplicarea cotei prev ăzute la art. 138 lit. a), art. 138^1 alin. 
(1) şi (2), art. 138^2 alin. (1) sau art. 138^3 alin. (1 ), dup ă caz, asupra 
salariului de baz ă minim brut pe Ńar ă în vigoare în luna pentru care se datoreaz ă 
contribu Ńia de asigur ări sociale, corespunz ător num ărului zilelor lucr ătoare din 
lun ă în care contractul a fost activ.
(5^7) Prevederile alin. (5^6) nu se aplic ă în cazul persoanelor fizice aflate în 
una dintre urm ătoarele situa Ńii:
    a) sunt elevi sau studen Ńi, cu vârsta pân ă la 26 de ani, afla Ńi într-o form ă 
de şcolarizare;
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    b) sunt ucenici, potrivit legii, în vârst ă de pân ă la 18 ani;
    c) sunt persoane cu dizabilit ăŃi sau alte categorii de persoane c ărora prin 
lege li se recunoa şte posibilitatea de a lucra mai pu Ńin de 8 ore pe zi;
    d) au calitatea de pensionari pentru limit ă de vârst ă în sistemul public de 
pensii, cu excep Ńia pensionarilor pentru limit ă de vârst ă care beneficiaz ă de 
pensii de serviciu în baza unor legi/statute specia le, precum şi a celor care 
cumuleaz ă pensia pentru limit ă de vârst ă din sistemul public de pensii cu pensia 
stabilit ă în unul dintre sistemele de pensii neintegrate sis temului public de 
pensii;
    e) realizeaz ă în cursul aceleia şi luni venituri din salarii sau asimilate 
salariilor în baza a dou ă sau mai multe contracte individuale de munc ă, iar baza 
lunar ă de calcul cumulat ă aferent ă acestora este cel pu Ńin egal ă cu salariul de 
baz ă minim brut pe Ńar ă.
(5^8) În aplicarea prevederilor alin. (5^7), angaja torul solicit ă documente 
justificative persoanelor fizice aflate în situa Ńiile prev ăzute la alin. (5^7) 
lit. a), c) şi d), iar în cazul situa Ńiei prev ăzute la alin. (5^7) lit. e), 
procedura de aplicare se stabile şte prin ordin al ministrului finan Ńelor.
(5^9) În cazul în care contribu Ńia de asigur ări sociale calculat ă potrivit alin. 
(5) este mai mic ă decât contribu Ńia de asigur ări sociale stabilit ă potrivit alin. 
(5^6), diferen Ńa se suport ă de c ătre angajator/pl ătitorul de venit în numele 
angajatului/beneficiarului de venit."

    69. La articolul 146, alineatul (8)  se modific ă şi va avea urm ătorul cuprins:
    "(8)  Calculul contribu Ńiei de asigur ări sociale datorate de persoanele 
prev ăzute la alin. (2) se realizeaz ă de c ătre acestea conform prevederilor alin. 
(5), (5^6)-(5^8) şi (7), dup ă caz. Contribu Ńia se pl ăte şte pân ă la data de 25 a 
lunii urm ătoare celei pentru care se pl ătesc veniturile."

    70. La articolul 147, alineatul (17)  se modific ă şi va avea urm ătorul 
cuprins:
    "(17)  Modelul, con Ńinutul, modalitatea de depunere şi de gestionare a 
declara Ńiei prev ăzute la alin. (1) sunt reglementate prin ordin comu n al 
pre şedintelui Agen Ńiei Na Ńionale de Administrare Fiscal ă, pre şedintelui Casei 
NaŃionale de Pensii Publice, pre şedintelui Casei Na Ńionale de Asigur ări Sociale 
de S ănătate şi al pre şedintelui Agen Ńiei Na Ńionale pentru Ocuparea For Ńei de 
Muncă, cu consultarea Agen Ńiei Na Ńionale pentru Pl ăŃi şi Inspec Ńie Social ă şi cu 
avizul Ministerului Finan Ńelor, al Ministerului Muncii şi Solidarit ăŃii Sociale 
şi al Ministerului S ănăt ăŃii."

    71. Articolul 148 se modific ă şi va avea urm ătorul cuprins:
    " ART. 148
    Baza de calcul al contribu Ńiei de asigur ări sociale datorate de persoanele 
fizice care realizeaz ă veniturile prev ăzute la art. 137 alin. (1) lit. b) şi b^1)
    (1)  Persoanele fizice care realizeaz ă venituri din activit ăŃile prev ăzute la 
art. 137 alin. (1) lit. b) şi b^1), din una sau mai multe surse şi/sau categorii 
de venituri, datoreaz ă contribu Ńia de asigur ări sociale la o baz ă de calcul 
stabilit ă potrivit alin. (4), dac ă estimeaz ă pentru anul curent venituri nete a 
căror valoare cumulat ă este cel pu Ńin egal ă cu 12 salarii minime brute pe Ńar ă, 
în vigoare la termenul de depunere a declara Ńiei prev ăzute la art. 120.
    (2)  Încadrarea în plafonul anual de cel pu Ńin 12 salarii minime brute pe 
Ńar ă sau de cel pu Ńin 24 de salarii minime brute pe Ńar ă, dup ă caz, în vigoare la 
termenul de depunere a declara Ńiei prev ăzute la art. 120, se efectueaz ă prin 
cumularea veniturilor nete şi/sau a normelor anuale de venit din activit ăŃi 
independente determinate potrivit art. 68 şi 69, a venitului brut realizat în 
baza contractelor de activitate sportiv ă potrivit art. 68^1, precum şi a 
veniturilor nete din drepturi de proprietate intele ctual ă determinate potrivit 
art. 72 şi 73, care se estimeaz ă a se realiza în anul curent.
    (3)  Persoanele fizice care nu se încadreaz ă în plafonul de cel pu Ńin 12 
salarii prev ăzut la alin. (2) pot opta pentru plata contribu Ńiei de asigur ări 
sociale pentru anul curent în condi Ńiile prev ăzute pentru persoanele care 
estimeaz ă c ă realizeaz ă venituri anuale peste nivelul a 12 salarii minime brute 
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pe Ńar ă.
    (4)  Baza anual ă de calcul al contribu Ńiei de asigur ări sociale, în cazul 
persoanelor care realizeaz ă veniturile prev ăzute la art. 137 alin. (1) lit. b) şi 
b^1), o reprezint ă venitul ales de contribuabil, care nu poate fi mai  mic decât:
    a) nivelul de 12 salarii minime brute pe Ńar ă, în vigoare la termenul de 
depunere a declara Ńiei prev ăzute la art. 120, în cazul veniturilor realizate 
cuprinse între 12 şi 24 de salarii minime brute pe Ńar ă;
    b) nivelul de 24 de salarii minime brute pe Ńar ă, în vigoare la termenul de 
depunere a declara Ńiei prev ăzute la art. 120, în cazul veniturilor realizate de  
peste 24 de salarii minime brute pe Ńar ă;"

    72. La articolul 151, dup ă alineatul (3) se introduc dou ă noi alineate, alin. 
(3^1)  şi (3^2) , cu urm ătorul cuprins:
    "(3^1) Persoanele fizice care realizeaz ă venituri din activit ăŃile prev ăzute 
la art. 137 alin. (1) lit. b) şi b^1), din una sau mai multe surse şi/sau 
categorii de venituri, cu excep Ńia celor care realizeaz ă venituri din drepturi de 
proprietate intelectual ă sau în baza contractelor de activitate sportiv ă, pentru 
care impozitul se re Ńine la surs ă de c ătre pl ătitorul de venit, depun declara Ńia 
unic ă privind impozitul pe venit şi contribu Ńiile sociale datorate de persoanele 
fizice, prev ăzut ă la art. 122, pân ă la termenul de 25 mai inclusiv al anului 
următor celui pentru care se stabile şte contribu Ńia datorat ă, dac ă realizeaz ă 
venituri peste plafoanele prev ăzute la art. 148 alin. (2), dup ă caz.
(3^2) Prin excep Ńie de la prevederile alin. (3^1), în situa Ńia în care venitul 
realizat se încadreaz ă în acela şi plafon cu venitul estimat, contribuabilii nu au 
obliga Ńia depunerii declara Ńiei unice privind impozitul pe venit şi contribu Ńiile 
sociale datorate de persoanele fizice, prev ăzut ă la art. 122, în vederea 
stabilirii contribu Ńiei de asigur ări sociale."

    73. La articolul 151, alineatele (5) şi (6) se modific ă şi vor avea urm ătorul 
cuprins:
    "(5)  Pentru persoanele fizice care realizeaz ă venituri din drepturi de 
proprietate intelectual ă sau venituri în baza contractelor de activitate 
sportiv ă, pentru care impozitul se re Ńine la surs ă, ob Ńinute de la un singur 
pl ătitor de venit, iar nivelul net sau brut, dup ă caz, estimat al acestor 
venituri, pentru anul curent, este cel pu Ńin egal cu 12 salarii minime brute pe 
Ńar ă în  vigoare în anul pentru care se datoreaz ă contribu Ńia, pl ătitorul de 
venit are obliga Ńia s ă calculeze la o baz ă de calcul stabilit ă potrivit art. 148 
alin. (4), s ă re Ńin ă, s ă pl ăteasc ă contribu Ńia de asigur ări sociale şi s ă depun ă 
declara Ńia men Ńionat ă la art. 147 alin. (1). Declara Ńia se depune pân ă la data de 
25 inclusiv a lunii urm ătoare celei pentru care se pl ătesc veniturile. În 
contractul încheiat între p ăr Ńi se desemneaz ă pl ătitorul de venit în vederea 
calcul ării, re Ńinerii şi pl ăŃii contribu Ńiei prin re Ńinere la surs ă, precum şi 
venitul ales pentru care datoreaz ă contribu Ńia, în anul în curs. Nivelul 
contribu Ńiei calculate şi re Ńinute la fiecare plat ă de c ătre pl ătitorul de venit 
este cel stabilit de p ăr Ńi, pân ă la concuren Ńa contribu Ńiei aferente venitului 
ales precizat în contract. Pl ătitorii de venit care au obliga Ńia calcul ării, 
re Ńinerii, pl ăŃii şi declar ării contribu Ńiei de asigur ări sociale sunt cei 
prev ăzuŃi la art. 72 alin. (2) şi art. 68^1 alin. (2).
(6)  În situa Ńia în care veniturile prev ăzute la alin. (5) sunt realizate din mai 
multe surse, iar veniturile nete estimate a se real iza de la cel pu Ńin un 
pl ătitor de venit sunt egale sau mai mari decât nivelu l a 12 salarii minime brute 
pe Ńar ă în vigoare în anul pentru care se datoreaz ă contribu Ńia, contribuabilul 
desemneaz ă prin contractul încheiat între p ăr Ńi pl ătitorul de venit de la care 
venitul realizat este cel pu Ńin egal cu 12 salarii minime brute pe Ńar ă şi care 
are obliga Ńia s ă calculeze la o baz ă de calcul stabilit ă potrivit art. 148 alin. 
(4), s ă re Ńin ă şi s ă pl ăteasc ă contribu Ńia şi stabile şte venitul ales pentru care 
datoreaz ă contribu Ńia, în anul în curs. Pl ătitorul de venit desemnat depune 
declara Ńia men Ńionat ă la art. 147 alin. (1) pân ă la data de 25 inclusiv a lunii 
următoare celei pentru care se pl ătesc veniturile. Nivelul contribu Ńiei calculate 
şi re Ńinute la fiecare plat ă de c ătre pl ătitorul de venit este cel stabilit de 
păr Ńi, pân ă la concuren Ńa contribu Ńiei aferente venitului ales precizat în 
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contract. Pl ătitorii de venit care au obliga Ńia calcul ării, re Ńinerii, pl ăŃii şi 
declar ării contribu Ńiei de asigur ări sociale sunt prev ăzuŃi la art. 72 alin. (2) 
şi art. 68^1 alin. (2)."

    74. La articolul 151, dup ă alineatul (6) se introduc dou ă noi alineate, alin. 
(6^1) şi (6^2), cu urm ătorul cuprins:
    "(6^1) Contribuabilii care realizeaz ă venituri din drepturi de proprietate 
intelectual ă sau venituri în baza contractelor de activitate sp ortiv ă, pentru 
care s-au aplicat prevederile alin. (6), contribu Ńia re Ńinut ă de c ătre pl ătitorul 
de venit fiind aferent ă unei baze de calcul mai mici decât nivelul a 24 de  
salarii minime brute pe Ńar ă, iar nivelul venitului net sau brut, dup ă caz, 
cumulat realizat este cel pu Ńin egal cu 24 de salarii minime brute pe Ńar ă, au 
obliga Ńia depunerii declara Ńiei prev ăzute la alin. (3^1), în vederea stabilirii 
contribu Ńiei de asigur ări sociale aferente unei baze de calcul egale cu ve nitul 
ales care nu poate fi mic decât nivelul a 24 de sal arii minime brute pe Ńar ă în 
vigoare în anul pentru care se datoreaz ă contribu Ńia. În acest caz, contribu Ńia 
re Ńinut ă de c ătre pl ătitorul de venit este luat ă în calcul la stabilirea 
contribu Ńiei de asigur ări sociale datorate de c ătre respectivii contribuabili.
(6^2) În situa Ńia prev ăzut ă la alin. (6^1), pl ătitorii de venituri elibereaz ă la 
solicitarea contribuabililor care au obliga Ńia depunerii declara Ńiei unice 
privind impozitul pe venit şi contribu Ńiile sociale datorate de persoanele 
fizice, prev ăzut ă la art. 122, o informare cu privire la nivelul con tribu Ńiei de 
asigur ări sociale re Ńinute la surs ă."

    75. La articolul 151, alineatele (17) şi (19^1) se modific ă şi vor avea 
următorul cuprins: 
    "(17)  În situa Ńia în care persoanele fizice au estimat pentru anul  curent un 
venit net anual cumulat din veniturile prev ăzute la art. 137 alin. (1) lit. b) şi 
b^1), din una sau mai multe surse şi/sau categorii de venituri, mai mic decât 
nivelul a 12 salarii minime brute pe Ńar ă, iar venitul net anual cumulat realizat 
este cel pu Ńin egal cu nivelul a 12 salarii minime brute pe Ńar ă, în vigoare la 
data depunerii declara Ńiei prev ăzute la art. 120, acestea datoreaz ă contribu Ńia 
de asigur ări sociale la o baz ă de calcul stabilit ă potrivit art. 148 alin. (4) şi 
au obliga Ńia depunerii declara Ńiei prev ăzute la art. 122 pân ă la data de 25 mai 
inclusiv a anului urm ător celui de realizare a veniturilor în vederea 
definitiv ării contribu Ńiei de asigur ări sociale. În declara Ńie se completeaz ă 
venitul ales, care trebuie s ă fie cel pu Ńin egal cu nivelul a 12 sau 24 de 
salarii minime brute pe Ńar ă, dup ă caz.
    
................................................... ..............................
......
(19^1) În situa Ńia în care persoanele fizice prev ăzute la alin. (3^1) nu depun 
declara Ńia prev ăzut ă la art. 122, baza de calcul al contribu Ńiei de asigur ări 
sociale stabilit ă de organul fiscal din oficiu o reprezint ă valoarea a 12 sau 24 
de salarii minime brute pe Ńar ă, dup ă caz, în vigoare la termenul legal de 
depunere a declara Ńiei din anul pentru care se datoreaz ă contribu Ńia."

    76. La articolul 154 alineatul (1), literele a) , b) , r)  şi s)  se modific ă şi 
vor avea urm ătorul cuprins: 
    "a) copiii pân ă la vârsta de 18 ani, tinerii de la 18 ani pân ă la vârsta de 
26 de ani, dac ă sunt elevi, inclusiv absolven Ńii de liceu, pân ă la începerea 
anului universitar, dar nu mai mult de 3 luni de la  terminarea studiilor, 
ucenicii sau studen Ńii, studen Ńii-doctoranzi care desf ăşoar ă activit ăŃi 
didactice, potrivit contractului de studii de docto rat, în limita a 4-6 ore 
conven Ńionale didactice pe s ăpt ămână, precum şi persoanele care urmeaz ă modulul 
instruirii individuale, pe baza cererii lor, pentru  a deveni solda Ńi sau grada Ńi 
profesioni şti. Dac ă realizeaz ă venituri din cele prev ăzute la art. 155 alin. (1) 
lit. a), b)  şi f), pentru aceste venituri datoreaz ă contribu Ńie, conform 
regulilor specifice prezentului titlu;
b) tinerii cu vârsta de pân ă la 26 de ani care provin din sistemul de protec Ńie a 
copilului. Dac ă realizeaz ă venituri din cele prev ăzute la art. 155 alin. (1) lit. 
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a), b)  şi f), pentru aceste venituri datoreaz ă contribu Ńie, conform regulilor 
specifice prezentului titlu; 
    
................................................... ..............................
..
    r) persoanele fizice pentru veniturile din sala rii şi asimilate salariilor 
realizate în baza contractelor individuale de munc ă încheiate cu angajatori care 
desf ăşoar ă activit ăŃi în sectorul construc Ńii şi se încadreaz ă în condi Ńiile 
prev ăzute la art. 60 pct. 5. Prevederea se aplic ă pân ă la data de 31 decembrie 
2028 inclusiv;
    s) persoanele fizice care ob Ńin venituri din salarii şi asimilate salariilor 
realizate în baza contractelor individuale de munc ă încheiate cu angajatori care 
desf ăşoar ă activit ăŃi în sectorul agricol şi din industria alimentar ă şi care se 
încadreaz ă în condi Ńiile prev ăzute la art. 60 pct. 7. Prevederea se aplic ă pân ă 
la data de 31 decembrie 2028 inclusiv."

    77. La articolul 155, alineatul (1) litera d) şi alineatul (2) se modific ă şi 
vor avea urm ătorul cuprins: 
    "d) venituri din asocierea cu o persoan ă juridic ă, contribuabil potrivit 
titlului II sau titlului III, pentru care sunt apli cabile prevederile art. 125;
    
................................................... ..............................
....
(2)  Pentru veniturile prev ăzute la alin. (1) se datoreaz ă contribu Ńia de 
asigur ări sociale de s ănătate şi în cazul în care acestea sunt realizate de 
persoanele fizice aflate în situa Ńiile prev ăzute la art. 60 pct. 1-3."

    78. La articolul 157 alineatul (1), litera m) s e modific ă şi va avea 
următorul cuprins: 
    "m) indemniza Ńia de delegare, indemniza Ńia de deta şare, inclusiv indemniza Ńia 
specific ă deta şării transna Ńionale, presta Ńiile suplimentare primite de 
lucr ătorii mobili prev ăzuŃi de Hot ărârea Guvernului nr. 38/2008 , cu modific ările 
ulterioare, precum şi orice alte sume de aceea şi natur ă, altele decât cele 
acordate pentru acoperirea cheltuielilor de transpo rt şi cazare, primite de 
salaria Ńi potrivit legisla Ńiei în materie, pe perioada desf ăşur ării activit ăŃii 
în alt ă localitate, în Ńar ă sau în str ăin ătate, în interesul serviciului, pentru 
partea care dep ăşeşte plafonul neimpozabil stabilit astfel:
    (i) în Ńar ă, 2,5 ori nivelul legal stabilit pentru indemniza Ńie, prin 
hot ărâre a Guvernului, pentru personalul autorit ăŃilor şi institu Ńiilor publice, 
în limita a 3 salarii de baz ă corespunz ătoare locului de munc ă ocupat;
    (ii) în str ăin ătate, 2,5 ori nivelul legal stabilit pentru diurn ă, prin 
hot ărâre a Guvernului, pentru personalul român trimis î n str ăin ătate pentru 
îndeplinirea unor misiuni cu caracter temporar, în limita a 3 salarii de baz ă 
corespunz ătoare locului de munc ă ocupat.
    Plafonul aferent valorii a 3 salarii de baz ă corespunz ătoare locului de munc ă 
ocupat se calculeaz ă prin raportarea celor 3 salarii la num ărul de zile 
lucr ătoare din luna respectiv ă, iar rezultatul se multiplic ă cu num ărul de zile 
din perioada de delegare/deta şare/desf ăşurare a activit ăŃii în alt ă localitate, 
în Ńar ă sau în str ăin ătate;"

    79. La articolul 157 alineatul (1), dup ă litera Ń) se introduce o nou ă 
liter ă, lit. u), cu urm ătorul cuprins: 
    "u) veniturile prev ăzute la art. 142 lit. aa^1), pentru partea care dep ăşeşte 
limitele prev ăzute la respectiva dispozi Ńie;"

    80. La articolul 168, dup ă alineatul (6)  se introduce un nou alineat, alin. 
(6^1), cu urm ătorul cuprins: 
    "(6^1) Prevederile art. 146 alin. (5^6)-(5^9) şi ale art. 154 alin. (1) lit. 
r) şi s) se aplic ă în mod corespunz ător."

    81. Articolul 170 se modific ă şi va avea urm ătorul cuprins: 
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    " ART. 170
    Baza de calcul al contribu Ńiei de asigur ări sociale de s ănătate datorate de 
persoanele fizice care realizeaz ă veniturile prev ăzute la art. 155 alin. (1) lit. 
b)-h)
    (1)  Persoanele fizice care realizeaz ă veniturile prev ăzute la art. 155 alin. 
(1) lit. b)-h), din una sau mai multe surse şi/sau categorii de venituri, 
datoreaz ă contribu Ńia de asigur ări sociale de s ănătate la o baz ă de calcul 
stabilit ă potrivit alin. (4), dac ă estimeaz ă pentru anul curent venituri a c ăror 
valoare cumulat ă este cel pu Ńin egal ă cu 6 salarii minime brute pe Ńar ă, în 
vigoare la termenul de depunere a declara Ńiei prev ăzute la art. 120.
    (2)  Încadrarea în plafonul anual de cel pu Ńin 6, 12 sau 24 de salarii minime 
brute pe Ńar ă, dup ă caz, în vigoare la termenul de depunere a declara Ńiei 
prev ăzute la art. 120, se efectueaz ă prin cumularea veniturilor prev ăzute la art. 
155 alin. (1) lit. b)-h), dup ă cum urmeaz ă:
    a) venitul net/brut sau norma de venit din acti vit ăŃi independente, stabilite 
potrivit art. 68, 68^1 şi 69, dup ă caz;
    b) venitul net din drepturi de proprietate inte lectual ă, stabilit dup ă 
acordarea cotei de cheltuieli forfetare prev ăzute la art. 72 şi 72^1, precum şi 
venitul net din drepturi de proprietate intelectual ă determinat potrivit 
prevederilor art. 73;
    c) venitul net distribuit din asocieri cu perso ane juridice, contribuabili 
potrivit prevederilor titlului II sau titlului III,  determinat potrivit 
prevederilor art. 125 alin. (8) şi (9);
    d) venitul brut, venitul net sau norma de venit , dup ă caz, pentru veniturile 
din cedarea folosin Ńei bunurilor, stabilite potrivit art. 84-87;
    e) venitul şi/sau câ ştigul net din investi Ńii, stabilit conform art. 94-97. 
În cazul veniturilor din dobânzi se iau în calcul s umele încasate, iar în cazul 
veniturilor din dividende se iau în calcul dividend ele încasate, distribuite 
începând cu anul 2018;
    f) venitul net sau norma de venit, dup ă caz, pentru veniturile din activit ăŃi 
agricole, silvicultur ă şi piscicultur ă, stabilite potrivit art. 104-106;
    g) venitul brut şi/sau venitul impozabil din alte surse, stabilit po trivit 
art. 114-116.
    (3)  La încadrarea în plafonul prev ăzut la alin. (2) nu se iau în calcul 
veniturile neimpozabile, prev ăzute la art. 93 şi 105.
    (4)  Baza anual ă de calcul al contribu Ńiei de asigur ări sociale de s ănătate 
în cazul persoanelor care realizeaz ă venituri din cele prev ăzute la art. 155 
alin. (1) lit. b)-h) o reprezint ă:
    a) nivelul a 6 salarii minime brute pe Ńar ă, în vigoare la termenul de 
depunere a declara Ńiei prev ăzute la art. 120, în cazul veniturilor realizate 
cuprinse între 6 şi 12 salarii minime brute pe Ńar ă;
    b) nivelul de 12 salarii minime brute pe Ńar ă, în vigoare la termenul de 
depunere a declara Ńiei prev ăzute la art. 120, în cazul veniturilor realizate 
cuprinse între 12 şi 24 de salarii minime brute pe Ńar ă;
    c) nivelul de 24 de salarii minime brute pe Ńar ă, în vigoare la termenul de 
depunere a declara Ńiei prev ăzute la art. 120, în cazul veniturilor realizate de  
peste 24 de salarii minime brute pe Ńar ă."

    82. La articolul 174, dup ă alineatul (3)  se introduc dou ă noi alineate, alin. 
(3^1) şi (3^2), cu urm ătorul cuprins: 
    "(3^1) Persoanele fizice care realizeaz ă venituri din cele prev ăzute la art. 
155 alin. (1) lit. b)-h), cu excep Ńia celor pentru care pl ătitorii de venituri 
prev ăzuŃi la alin. (2) stabilesc şi declar ă contribu Ńia, depun declara Ńia unic ă 
privind impozitul pe venit şi contribu Ńiile sociale datorate de persoanele 
fizice, prev ăzut ă la art. 122, pân ă la termenul de 25 mai inclusiv al anului 
următor celui pentru care se stabile şte contribu Ńia datorat ă, dac ă realizeaz ă 
venituri peste plafoanele prev ăzute la art. 170 alin. (2), dup ă caz.
(3^2) Prin excep Ńie de la prevederile alin. (3^1), în situa Ńia în care venitul 
realizat se încadreaz ă în acela şi plafon cu venitul estimat, contribuabilii nu au 
obliga Ńia depunerii declara Ńiei unice privind impozitul pe venit şi contribu Ńiile 
sociale datorate de  persoanele fizice, prev ăzut ă la art. 122, în vederea 

Pagina 24



ORDONANTA             16 15/07/2022 C.T.C.E. P. Neamt - LEGIS

stabilirii contribu Ńiei de asigur ări sociale de s ănătate."

    83. La articolul 174, alineatele (5) şi (6) se modific ă şi vor avea urm ătorul 
cuprins: 
    "(5)  Pentru persoanele fizice care realizeaz ă venituri din drepturi de 
proprietate intelectual ă, din activit ăŃi independente în baza contractelor de 
activitate sportiv ă, din arend ă, din asocieri cu persoane juridice contribuabili 
potrivit titlurilor II sau III, pentru care impozit ul se re Ńine la surs ă, ob Ńinut 
de la un singur pl ătitor de venit, iar nivelul net sau brut, dup ă caz, estimat al 
acestor venituri, pentru anul curent, este cel pu Ńin egal cu 6 salarii minime 
brute pe Ńar ă în vigoare în anul pentru care se datoreaz ă contribu Ńia, pl ătitorul 
de venit are obliga Ńia s ă calculeze la o baz ă de calcul stabilit ă potrivit art. 
170 alin. (4), s ă re Ńin ă şi s ă pl ăteasc ă contribu Ńia de asigur ări sociale de 
sănătate, precum şi s ă depun ă declara Ńia men Ńionat ă la art. 147 alin. (1). 
Declara Ńia se depune pân ă la data de 25 inclusiv a lunii urm ătoare celei pentru 
care se pl ătesc veniturile. În contractul încheiat între p ăr Ńi se desemneaz ă 
pl ătitorul de venit în vederea calcul ării, re Ńinerii şi pl ăŃii contribu Ńiei prin 
re Ńinere la surs ă, în anul în curs. Nivelul contribu Ńiei calculate şi re Ńinute la 
fiecare plat ă de c ătre pl ătitorul de venit este cel stabilit de p ăr Ńi, pân ă la 
concuren Ńa contribu Ńiei anuale datorate. Pl ătitorii de venituri din drepturi de 
proprietate intelectual ă sau din activit ăŃi independente în baza contractelor de 
activitate sportiv ă, care au obliga Ńia calcul ării, re Ńinerii, pl ăŃii şi 
declar ării contribu Ńiei de asigur ări sociale de s ănătate, sunt cei prev ăzuŃi la 
art. 72 alin. (2) şi art. 68^1 alin. (2).
(6)  În situa Ńia în care veniturile prev ăzute la alin. (5) sunt realizate din mai 
multe surse şi/sau categorii de venituri, iar veniturile nete, b rute sau 
impozabile, dup ă caz, estimate a se realiza de la cel pu Ńin un pl ătitor de venit 
sunt egale sau mai mari decât nivelul a 6 salarii m inime brute pe Ńar ă în vigoare 
în anul pentru care se datoreaz ă contribu Ńia, contribuabilul desemneaz ă, prin 
contractul încheiat între p ăr Ńi, pl ătitorul de venit de la care venitul realizat 
este cel pu Ńin egal cu 6 salarii minime brute pe Ńar ă şi care are obliga Ńia s ă 
calculeze la o baz ă de calcul stabilit ă potrivit art. 170 alin. (4), s ă re Ńin ă, 
să pl ăteasc ă şi s ă declare contribu Ńia pentru anul în curs. Pl ătitorul de venit 
desemnat depune declara Ńia men Ńionat ă la art. 147 alin. (1) pân ă la data de 25 
inclusiv a lunii urm ătoare celei pentru care se pl ătesc veniturile. Nivelul 
contribu Ńiei calculate şi re Ńinute la fiecare plat ă de c ătre pl ătitorul de venit 
este cel stabilit de p ăr Ńi, pân ă la concuren Ńa contribu Ńiei datorate."

    84. La articolul 174, dup ă alineatul (6) se introduc dou ă noi alineate, alin. 
(6^1) şi (6^2), cu urm ătorul cuprins: 
    "(6^1) Contribuabilii care realizeaz ă venituri din drepturi de proprietate 
intelectual ă, din activit ăŃi independente în baza contractelor de activitate 
sportiv ă, din arend ă, din asocieri cu persoane juridice contribuabili p otrivit 
titlurilor II sau III, pentru care s-au aplicat pre vederile alin. (6), 
contribu Ńia re Ńinut ă de c ătre pl ătitorul de venit fiind aferent ă unei baze de 
calcul mai mici decât nivelul a 12 sau 24 de salari i minime brute pe Ńar ă, iar 
nivelul venitului net sau brut, dup ă caz, cumulat realizat este cel pu Ńin egal cu 
12, respectiv 24 de salarii minime brute pe Ńar ă, au obliga Ńia depunerii 
declara Ńiei prev ăzute la alin. (3^1), în vederea stabilirii contribu Ńiei de 
asigur ări sociale de s ănătate aferente unei baze de calcul egale cu nivelul a 12, 
respectiv 24 de salarii minime brute pe Ńar ă în vigoare în anul pentru care se 
datoreaz ă contribu Ńia. În acest caz, contribu Ńia re Ńinut ă de c ătre pl ătitorul de 
venit este luat ă în calcul la stabilirea contribu Ńiei de asigur ări sociale de 
sănătate datorate de c ătre respectivii contribuabili.
(6^2) În situa Ńia prev ăzut ă la alin. (6^1), pl ătitorii de venituri elibereaz ă la 
solicitarea contribuabililor care au obliga Ńia depunerii declara Ńiei unice 
privind impozitul pe venit şi contribu Ńiile sociale datorate de persoanele 
fizice, prev ăzut ă la art. 122, o informare cu privire la nivelul con tribu Ńiei de 
asigur ări sociale de s ănătate re Ńinute la surs ă."

    85. La articolul 174, alineatele (7), (7^1), (1 0), (10^1), (15), (17), (18) 
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şi (18^1) se modific ă şi vor avea urm ătorul cuprins: 
    "(7)  Prevederile alin. (5) şi (6) nu se aplic ă în cazul în care nivelul 
venitului net din drepturi de proprietate intelectu al ă, al venitului brut în baza 
contractelor de activitate sportiv ă, al venitului impozabil din arend ă sau al 
venitului net din asocieri cu persoane juridice con tribuabili potrivit titlului 
II sau III, pentru care impozitul se re Ńine la surs ă, estimat a se realiza pe 
fiecare surs ă şi/sau categorie de venit, este sub nivelul a 6 sala rii minime 
brute pe Ńar ă în vigoare în anul pentru care se datoreaz ă contribu Ńia, dar 
nivelul venitului cumulat este cel pu Ńin egal cu 6 salarii minime brute pe Ńar ă. 
În aceast ă situa Ńie, contribuabilul are obliga Ńia depunerii declara Ńiei prev ăzute 
la alin. (3) la termenele şi în condi Ńiile stabilite.
(7^1) Prin excep Ńie de la prevederile alin. (5), în cazul persoanelo r fizice care 
realizeaz ă de la mai mul Ńi pl ătitori venituri din drepturi de proprietate 
intelectual ă, în baza contractelor de activitate sportiv ă, din arend ă, din 
asocieri cu persoane juridice, sub nivelul a 6 sala rii minime brute pe Ńar ă, dar 
cumulate aceste venituri se situeaz ă peste nivelul a 6 salarii minime brute pe 
Ńar ă, şi au depus la organul fiscal declara Ńia unic ă privind impozitul pe venit 
şi contribu Ńiile sociale datorate de persoanele fizice, iar în cursul anului 
încheie cu un pl ătitor de venit un contract a c ărui valoare este peste plafonul 
de 6 salarii minime brute pe Ńar ă, nu se aplic ă re Ńinerea la surs ă a 
contribu Ńiei. În aceast ă situa Ńie se aplic ă sistemul de impozitare prin 
autoimpunere, iar stabilirea contribu Ńiei se face prin declara Ńia unic ă privind 
impozitul pe venit şi contribu Ńiile sociale datorate de persoanele fizice.
    
................................................... ............................
(10)  Persoanele fizice care încep în cursul anului  fiscal s ă realizeze venituri, 
din cele prev ăzute la art. 155 lit. b)-h), iar venitul net anual cumulat din una 
sau mai multe surse şi/sau categorii de venituri, cu excep Ńia veniturilor din 
drepturi de proprietate intelectual ă, din arend ă sau din asocieri cu persoane 
juridice, contribuabili potrivit prevederilor titlu lui II sau titlului III, 
pentru care impozitul se re Ńine la surs ă, estimat a se realiza pentru anul 
curent, este cel pu Ńin egal cu nivelul a 6 salarii minime brute pe Ńar ă, sunt 
obligate s ă depun ă declara Ńia prev ăzut ă la alin. (3) în termen de 30 de zile de 
la data producerii evenimentului. Salariul minim br ut pe Ńar ă garantat în plat ă 
este cel în vigoare la termenul de depunere a decla ra Ńiei prev ăzute la art. 120.
(10^1) Prin excep Ńie de la prevederile alin. (10), persoanele fizice prev ăzute la 
art. 180 alin. (1) lit. b) sau c), care au optat pe ntru plata contribu Ńiei de 
asigur ări sociale de s ănătate şi încep în cursul anului fiscal s ă realizeze 
venituri din cele prev ăzute la art. 155 lit. b)-h), depun declara Ńia unic ă 
privind impozitul pe venit şi contribu Ńiile sociale datorate de persoanele fizice  
prev ăzut ă la art. 122, dac ă veniturile realizate sunt cel pu Ńin egale cu nivelul 
a 6 salarii minime brute pe Ńar ă. În acest caz, contribu Ńia datorat ă potrivit 
art. 180 alin. (2) pentru anul în care au fost real izate veniturile este luat ă în 
calcul la stabilirea contribu Ńiei anuale calculate potrivit alin. (1).
    
................................................... ............................
(15)  Persoanele fizice al c ăror venit estimat se modific ă în cursul anului în 
care se realizeaz ă veniturile şi nu se mai încadreaz ă în plafonul prev ăzut la 
art. 170 alin. (2) î şi pot modifica contribu Ńia datorat ă prin rectificarea 
venitului estimat, prin depunerea declara Ńiei prev ăzute la alin. (3), oricând 
până la împlinirea termenului legal de depunere a decla ra Ńiei unice privind 
impozitul pe venit şi contribu Ńiile sociale datorate de persoanele fizice, 
prev ăzute la art. 122.
    
................................................... ............................
(17)  În situa Ńia în care persoanele fizice au estimat pentru anul  curent un 
venit net anual cumulat din una sau mai multe surse  şi/sau categorii de venituri 
mai mic decât nivelul a 6 salarii minime brute pe Ńar ă, iar venitul net anual 
cumulat realizat este cel pu Ńin egal cu nivelul a 6 salarii minime pe Ńar ă, în 
vigoare în anul pentru care se datoreaz ă contribu Ńia, acestea datoreaz ă 
contribu Ńia de asigur ări sociale de s ănătate la o baz ă de calcul stabilit ă 
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potrivit art. 170 alin. (4) şi au obliga Ńia depunerii declara Ńiei prev ăzute la 
art. 122, pân ă la data de 25 mai inclusiv a anului urm ător celui de realizare a 
veniturilor, în vederea definitiv ării contribu Ńiei de asigur ări sociale de 
sănătate.
(18)  În cazul în care persoanele fizice aflate în situa Ńia prev ăzut ă la art. 170 
alin. (1) realizeaz ă un venit net anual cumulat sub nivelul a 6 salarii  minime 
brute pe Ńar ă, iar în anul fiscal precedent nu au avut calitatea  de salariat şi 
nu s-au încadrat în categoriile de persoane excepta te de la plata contribu Ńiei de 
asigur ări sociale de s ănătate prev ăzute la art. 154 alin. (1), acestea datoreaz ă 
contribu Ńia de asigur ări sociale de s ănătate la o baz ă de calcul echivalent ă cu 6 
salarii minime brute pe Ńar ă şi depun declara Ńia prev ăzut ă la art. 122, pân ă la 
data de 25 mai inclusiv a anului urm ător celui de realizare a veniturilor, în 
vederea definitiv ării contribu Ńiei de asigur ări sociale de s ănătate.
(18^1) Prevederile alin. (18) se aplic ă şi în cazul în care persoanele fizice 
aflate în situa Ńia prev ăzut ă la art. 170 alin. (1) au estimat venituri cumulate  
cel pu Ńin egale cu 6 salarii minime brute pe Ńar ă, iar pân ă la termenul prev ăzut 
pentru depunerea declara Ńiei de la art. 122 au procedat la corectarea declar aŃiei 
ini Ńiale prin depunerea unei declara Ńii rectificative, ca urmare a realiz ării de 
venituri sub plafon."

    86. La articolul 180 alineatul (1), litera a) s e modific ă şi va avea 
următorul cuprins:
    "a) persoanele fizice care au estimat pentru an ul curent venituri anuale 
cumulate din cele prev ăzute la art. 155 lit. b)-h), sub nivelul a 6 salari i 
minime brute pe Ńar ă, în vigoare la termenul de depunere a declara Ńiei prev ăzute 
la art. 120;"

    87. La articolul 220^4 alineatul (1), litera h)  se modific ă şi va avea 
următorul cuprins:
    "h) indemniza Ńia de delegare, indemniza Ńia de deta şare, inclusiv indemniza Ńia 
specific ă deta şării transna Ńionale, presta Ńiile suplimentare primite de 
lucr ătorii mobili prev ăzuŃi în Hot ărârea Guvernului nr. 38/2008 , cu modific ările 
ulterioare, precum şi orice alte sume de aceea şi natur ă, altele decât cele 
acordate pentru acoperirea cheltuielilor de transpo rt şi cazare, primite de 
salaria Ńi potrivit legisla Ńiei în materie, pe perioada desf ăşur ării activit ăŃii 
în alt ă localitate, în Ńar ă sau în str ăin ătate, în interesul serviciului, pentru 
partea care dep ăşeşte plafonul neimpozabil stabilit astfel:
    (i) în Ńar ă, 2,5 ori nivelul legal stabilit pentru indemniza Ńie, prin 
hot ărâre a Guvernului, pentru personalul autorit ăŃilor şi institu Ńiilor publice, 
în limita a 3 salarii de baz ă corespunz ătoare locului de munc ă ocupat;
    (ii) în str ăin ătate, 2,5 ori nivelul legal stabilit pentru diurn ă, prin 
hot ărâre a Guvernului, pentru personalul român trimis î n str ăin ătate pentru 
îndeplinirea unor misiuni cu caracter temporar, în limita a 3 salarii de baz ă 
corespunz ătoare locului de munc ă ocupat.
    Plafonul aferent valorii a 3 salarii de baz ă corespunz ătoare locului de munc ă 
ocupat se calculeaz ă prin raportarea celor 3 salarii la num ărul de zile 
lucr ătoare din luna respectiv ă, iar rezultatul se multiplic ă cu num ărul de zile 
din perioada de delegare/deta şare/desf ăşurare a activit ăŃii în alt ă localitate, 
în Ńar ă sau în str ăin ătate;"

    88. La articolul 220^4 la alineatul (1), dup ă litera m) se introduce o nou ă 
liter ă, lit. n), cu urm ătorul cuprins:
    "n) veniturile prev ăzute la art. 142 lit. aa^1), pentru partea care dep ăşeşte 
limitele prev ăzute la respectiva dispozi Ńie;"

    89. La articolul 224 alineatul (4), litera b) s e modific ă şi va avea 
următorul cuprins:
    "b) 8% pentru veniturile din dividende prev ăzute la art. 223 alin. (1) lit. 
a);"

    90. La articolul 229 alineatul (1) litera c) punctul 1, su bpunctul (i)  se 
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modific ă şi va avea urm ătorul cuprins:
    "(i) este rezident ă într-un stat membru al Uniunii Europene şi are una dintre 
formele de organizare prev ăzute în anexa nr. 1 la titlul II sau la art. 43 ali n. 
(4) lit. a) pct. (ii);"

    91. La articolul 229 alineatul (1) litera c) punctul 3, su bpunctul (i)  se 
modific ă şi va avea urm ătorul cuprins:
    "(i) are una dintre formele de organizare prev ăzute la art. 43 alin. (4) lit. 
b) pct. (i) sau în anexa nr. 1 la titlul II şi, în temeiul unei conven Ńii privind 
evitarea dublei impuneri încheiate cu un stat ter Ń, nu se consider ă c ă este 
rezident ă în scopul impunerii în afara Uniunii Europene;"

    92. La articolul 229 alineatul (1), litera h) s e modific ă şi va avea 
următorul cuprins:
    "h) dobânzile pl ătite c ătre fonduri de pensii, astfel cum sunt ele definite  
în legisla Ńia statului membru al Uniunii Europene sau a unuia dintre statele 
SpaŃiului Economic European, cu condi Ńia existen Ńei unui instrument juridic în 
baza c ăruia s ă se realizeze schimbul de informa Ńii;"

    93. La articolul 291 alineatul (2), literele e)  şi h) se modific ă şi vor avea 
următorul cuprins:
    "e) livrarea urm ătoarelor bunuri: alimente, inclusiv b ăuturi, cu excep Ńia 
băuturilor alcoolice şi a b ăuturilor nealcoolice care se încadreaz ă la codurile 
NC 2202 10 00 şi 2202 99, destinate consumului uman şi animal, animale şi p ăsări 
vii din specii domestice, semin Ńe, plante şi ingrediente utilizate în prepararea 
alimentelor, produse utilizate pentru a completa sa u înlocui alimentele, cu 
excep Ńia celor prev ăzute la alin. (3) lit. k). Prin  normele metodologi ce se 
stabilesc codurile NC corespunz ătoare acestor bunuri;
    
................................................... ...........................
    h) livrarea de îngr ăşăminte şi pesticide de tipul celor utilizate în mod 
normal în produc Ńia agricol ă, altele decât cele prev ăzute la lit. l), semin Ńe şi 
alte produse agricole destinate îns ămânŃării sau plant ării, precum şi prest ările 
de servicii de tipul celor utilizate în mod normal în produc Ńia agricol ă, 
prev ăzute prin ordin comun al ministrului finan Ńelor şi al ministrului 
agriculturii şi dezvolt ării rurale;"

    94. La articolul 291 alineatul (2), dup ă litera i) se introduc trei noi 
litere, lit. j)-l), cu urm ătorul cuprins:
    "j) cazarea în cadrul sectorului hotelier sau a l sectoarelor cu func Ńie 
similar ă, inclusiv închirierea terenurilor amenajate pentru  camping;
k) serviciile de restaurant şi de catering, cu excep Ńia b ăuturilor alcoolice şi a 
băuturilor nealcoolice care se încadreaz ă la codurile NC 2202 10 00 şi 2202 99;
l) livrarea de îngr ăşăminte chimice şi de pesticide chimice de tipul celor 
utilizate în mod normal în produc Ńia agricol ă, prev ăzute prin ordin comun al 
ministrului finan Ńelor şi al ministrului agriculturii şi dezvolt ării rurale;"

    95. La articolul 291 alineatul (3) litera c), p unctul 3 se modific ă şi va 
avea urm ătorul cuprins:
    "3. livrarea de locuin Ńe care au o suprafa Ńă util ă de maximum 120 mp, 
exclusiv anexele gospod ăre şti, a c ăror valoare, inclusiv a terenului pe care sunt 
construite, nu dep ăşeşte suma de 600.000 lei, exclusiv taxa pe valoarea a dăugat ă, 
achizi Ńionate de persoane fizice în mod individual sau în comun cu alt ă persoan ă 
fizic ă/alte persoane fizice. Suprafa Ńa util ă a locuin Ńei este cea definit ă prin 
Legea nr. 114/1996, republicat ă, cu modific ările şi complet ările ulterioare. 
Anexele gospod ăre şti sunt cele definite prin Legea nr. 50/1991 , republicat ă, cu 
modific ările şi complet ările ulterioare. Cota redus ă se aplic ă numai în cazul 
locuin Ńelor care în momentul livr ării pot fi locuite ca atare. Orice persoan ă 
fizic ă poate achizi Ńiona, începând cu data de 1 ianuarie 2023, în mod i ndividual 
sau în comun cu alt ă persoan ă fizic ă/alte persoane fizice, o singur ă locuin Ńă a 
cărei valoare nu dep ăşeşte suma de 600.000 lei, exclusiv TVA, cu cota redus ă de 
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5%;"

    96. La articolul 291 alineatul (3) litera c), p unctul 5 se abrog ă.
    97. La articolul 291 alineatul (3), literele d)  şi e) se abrog ă.
    98. La articolul 291, alineatul (3^1) se abrog ă.
    99. La articolul 291, dup ă alineatul (3^2) se introduc trei noi alineate, 
alin. (3^3)-(3^5), cu urm ătorul cuprins:
    "(3^3) Prevederile alin. (2) lit. l) se aplic ă pân ă la data de 31 decembrie 
2031 inclusiv.
(3^4) Prevederile alin. (3) lit. m) şi n) se aplic ă pân ă la data de 31 decembrie 
2029 inclusiv.
(3^5) Se organizeaz ă «Registrul achizi Ńiilor de locuin Ńe cu cota redus ă de TVA de 
5%, începând cu 1 ianuarie 2023», în format electro nic, pe baza informa Ńiilor din 
actele juridice între vii care au ca obiect transfe rul dreptului de proprietate 
pentru locuin Ńele prev ăzute la alin. (3) lit. c) pct. 3, autentificate înc epând 
cu data de 1 ianuarie 2023. Procedura privind organ izarea «Registrului 
achizi Ńiilor de locuin Ńe cu cota redus ă de TVA de 5%, începând cu 1 ianuarie 
2023» se stabile şte prin ordin al pre şedintelui Agen Ńiei Na Ńionale de 
Administrare Fiscal ă, cu consultarea Uniunii Na Ńionale a Notarilor Publici din 
România. Notarii publici au obliga Ńia:
    a) s ă verifice îndeplinirea condi Ńiei referitoare la achizi Ńia unei singure 
locuin Ńe a c ărei valoare nu dep ăşeşte suma de 600.000 lei, exclusiv TVA, cu cota 
redus ă de TVA de 5%, prin consultarea «Registrului achizi Ńiilor de locuin Ńe cu 
cota redus ă de TVA de 5%, începând cu 1 ianuarie 2023», înaint e de autentificarea 
actelor juridice între vii care au ca obiect transf erul dreptului de proprietate 
sau plata în avans pentru achizi Ńia unei astfel de locuin Ńe şi, în situa Ńia în 
care constat ă c ă nu este îndeplinit ă aceast ă condi Ńie, s ă le autentifice doar 
dac ă livrarea se efectueaz ă cu cota standard de TVA;
    b) s ă completeze «Registrul achizi Ńiilor de locuin Ńe cu cota redus ă de TVA de 
5%, începând cu 1 ianuarie 2023» la data autentific ării actelor juridice între 
vii care au ca obiect transferul dreptului de propr ietate pentru locuin Ńele 
prev ăzute la alin. (3) lit. c) pct. 3;
    c) s ă înscrie în actele juridice între vii care au ca ob iect transferul 
dreptului de proprietate sau plata în avans pentru achizi Ńia unei locuin Ńe 
prev ăzute la alin. (3) lit. c) pct. 3 men Ńiuni cu privire la respectarea 
obliga Ńiilor prev ăzute la lit. a) şi, dup ă caz, la lit. b);
    d) s ă înscrie în actele juridice între vii care au ca ob iect transferul 
dreptului de proprietate sau plata în avans pentru locuin Ńele prev ăzute la alin. 
(3) lit. c) pct. 3 cota de TVA aplicat ă, indiferent dac ă TVA se aplic ă la pre Ń 
sau este inclus ă în pre Ń."

    100. La articolul 342, alineatul (2)  se modific ă şi va avea urm ătorul 
cuprins:
    "(2)  Prin excep Ńie de la alin. (1) pentru Ńigarete, tutun fin t ăiat, 
destinat rul ării în Ńigarete, Ńig ări şi Ńig ări de foi şi alte tutunuri de fumat, 
nivelul accizelor se aplic ă de la data de 1 aprilie a fiec ărui an şi este cel 
prev ăzut în anexa nr. 1."

    101. La articolul 343, alineatele (4)-(6)  se modific ă şi vor avea urm ătorul 
cuprins:
    "(4)  Acciza ad valorem se calculeaz ă prin aplicarea procentului legal asupra 
pre Ńului de vânzare cu am ănuntul al Ńigaretelor eliberate pentru consum. Acest 
procent legal se aplic ă dup ă cum urmeaz ă:
    a) 13% asupra pre Ńului de vânzare cu am ănuntul al Ńigaretelor eliberate 
pentru consum, pentru perioada 1 august 2022-31 mar tie 2023 inclusiv;
    b) 12% asupra pre Ńului de vânzare cu am ănuntul al Ńigaretelor eliberate 
pentru consum, pentru perioada 1 aprilie 2023-31 ma rtie 2024 inclusiv;
    c) 11% asupra pre Ńului de vânzare cu am ănuntul al Ńigaretelor eliberate 
pentru consum, pentru perioada 1 aprilie 2024-31 ma rtie 2025 inclusiv;
    d) 10% asupra pre Ńului de vânzare cu am ănuntul al Ńigaretelor eliberate 
pentru consum, începând cu 1 aprilie 2025.
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(5)  Acciza specific ă exprimat ă în lei/1.000 de Ńigarete se determin ă anual, pe 
baza pre Ńului mediu ponderat de vânzare cu am ănuntul, a procentului legal aferent 
accizei ad valorem şi a accizei totale al c ărei nivel este prev ăzut în anexa nr. 
1 care face parte integrant ă din prezentul titlu. Aceast ă acciz ă specific ă se 
aprob ă prin ordin al ministrului finan Ńelor care se public ă în Monitorul Oficial 
al României, Partea I, pân ă la 1 martie. În  perioada 1 august 2022-31 martie 
2023 inclusiv, acciza specific ă pentru Ńigarete este de 459,386 lei/1.000 
Ńigarete.
(6)  Acciza datorat ă determinat ă potrivit alin. (2) nu poate fi mai mic ă decât 
nivelul accizei totale prev ăzut în anexa nr. 1."

    102. La articolul 442, alineatul (1)  se modific ă şi va avea urm ătorul 
cuprins:
    "(1)  Nivelul accizelor aplicabil de la data de  1 aprilie a fiec ărui an, 
pentru produsele prev ăzute la art. 439, este nivelul prev ăzut în anexa nr. 2, 
care face parte integrant ă din prezentul titlu."

    103. La articolul 442, alineatele (2) , (3)  şi (3^1)  se abrog ă.
    104. Anexa nr. 1 de la titlul VIII „Accize şi alte taxe speciale"  se modific ă 
şi se înlocuie şte cu anexa nr. 1 la prezenta ordonan Ńă.
    105. Anexa nr. 2 de la titlul VIII „Accize şi alte taxe speciale"  se modific ă 
şi se înlocuie şte cu anexa nr. 2 la prezenta ordonan Ńă.
    106. La articolul 453, litera d) se abrog ă.
    107. Articolul 457 se modific ă şi va avea urm ătorul cuprins:
    " ART. 457
    Calculul impozitului/taxei pe cl ădirile reziden Ńiale
    (1)  Pentru cl ădirile reziden Ńiale şi cl ădirile-anex ă aferente, 
impozitul/taxa pe cl ădiri se calculeaz ă prin aplicarea unei cote de minimum 0,1% 
asupra valorii cl ădirii. Cota impozitului/taxei pe cl ădiri se stabile şte prin 
hot ărâre a consiliului local. La nivelul municipiului B ucure şti, aceast ă 
atribu Ńie revine Consiliului General al Municipiului Bucur eşti.
    (2)  Valoarea cl ădirii, exprimat ă în lei, se determin ă prin însumarea valorii 
cl ădirii, a cl ădirilor-anex ă, dup ă caz, şi a valorii suprafe Ńelor de teren 
acoperite de aceste cl ădiri, cuprinse în Studiile de pia Ńă referitoare la 
valorile orientative privind propriet ăŃile imobiliare din România, administrate 
de Uniunea Na Ńional ă a Notarilor Publici din România.
    (3)  În situa Ńia în care valorile orientative privind propriet ăŃile 
imobiliare din România, din studiile de pia Ńă administrate de Uniunea Na Ńional ă a 
Notarilor Publici din România sunt mai mici decât v alorile impozabile determinate 
conform prevederilor prezentului articol, în vigoar e la data de 31 decembrie 
2022, impozitul pe cl ădiri se calculeaz ă prin aplicarea cotei de minimum 0,1% 
asupra valorii impozabile determinate conform preve derilor prezentului articol, 
în vigoare la data de 31 decembrie 2022. Cota impoz itului/taxei pe cl ădiri se 
stabile şte prin hot ărâre a consiliului local. La nivelul municipiului B ucure şti, 
aceast ă atribu Ńie revine Consiliului General al Municipiului Bucur eşti."

    108. Articolul 458 se modific ă şi va avea urm ătorul cuprins:
    " ART. 458
    Calculul impozitului/taxei pe cl ădirile nereziden Ńiale
    (1)  Pentru cl ădirile nereziden Ńiale şi cl ădirile-anex ă aferente, 
impozitul/taxa pe cl ădiri se calculeaz ă prin aplicarea unei cote de minimum 0,5% 
asupra valorii cl ădirii. Cota impozitului/taxei pe cl ădiri se stabile şte prin 
hot ărâre a consiliului local. La nivelul municipiului B ucure şti, aceast ă 
atribu Ńie revine Consiliului General al Municipiului Bucur eşti.
    (2)  Pentru cl ădirile utilizate pentru activit ăŃi din domeniul agricol, 
impozitul/taxa pe cl ădiri se calculeaz ă prin aplicarea unei cote de 0,4% asupra 
valorii cl ădirii.
    (3)  Valoarea cl ădirii, exprimat ă în lei, se determin ă prin însumarea valorii 
cl ădirii, a cl ădirilor-anex ă, dup ă caz, şi a valorii suprafe Ńelor de teren 
acoperite de aceste cl ădiri, cuprinse în Studiile de pia Ńă referitoare la 
valorile orientative privind propriet ăŃile imobiliare din România, administrate 
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de Uniunea Na Ńional ă a Notarilor Publici din România.
    (4)  În situa Ńia în care valoarea din studiile de pia Ńă administrate de 
Uniunea Na Ńional ă a Notarilor Publici din România este mai mic ă decât ultima 
valoare înregistrat ă în baza de date a organului fiscal local la data d e 31 
decembrie 2022, impozitul pe cl ădiri se calculeaz ă prin aplicarea cotei de 
minimum 0,5% asupra ultimei valori înregistrate în baza de date a organului 
fiscal local, la data de 31 decembrie 2022. Cota im pozitului/taxei pe cl ădiri se 
stabile şte prin hot ărâre a consiliului local. La nivelul municipiului B ucure şti, 
aceast ă atribu Ńie revine Consiliului General al Municipiului Bucur eşti."

    109. Articolul 459 se modific ă şi va avea urm ătorul cuprins:
    " ART. 459
    Calculul impozitului/taxei pe cl ădirile care cuprind spa Ńii cu destina Ńie 
reziden Ńial ă şi spa Ńii cu destina Ńie nereziden Ńial ă
    (1)  Pentru cl ădirile care au în componen Ńă atât spa Ńii cu destina Ńie 
reziden Ńial ă, cât şi spa Ńii cu destina Ńie nereziden Ńial ă, impozitul/taxa pe 
cl ădiri se determin ă în func Ńie de destina Ńia suprafe Ńelor cu o pondere mai mare 
de 50% şi se calculeaz ă prin aplicarea cotei corespunz ătoare destina Ńiei 
majoritare, asupra valorii întregii cl ădirii.
    (2)  În cazul acestor cl ădiri, contribuabilii au obliga Ńia de a declara la 
organul fiscal local, în vederea stabilirii destina Ńiei finale a cl ădirii, 
suprafa Ńa folosit ă în scop nereziden Ńial, înso Ńit ă de documentele doveditoare, cu 
excep Ńia celor afla Ńi în eviden Ńa fiscal ă a unit ăŃii administrativ-teritoriale. 
Declararea la organul fiscal local se face în terme n de 30 de zile de la data 
oric ăror modific ări privind suprafe Ńele nereziden Ńiale.
    (3)  În situa Ńia în care contribuabilii nu declar ă la organul fiscal local 
suprafa Ńa folosit ă în scop nereziden Ńial potrivit alin. (2), impozitul pe cl ădiri 
se calculeaz ă prin aplicarea cotei corespunz ătoare cl ădirilor nereziden Ńiale 
asupra valorii întregii cl ădiri aflate în eviden Ńele organului fiscal local."

    110. Articolul 460 se modific ă şi va avea urm ătorul cuprins:
    " ART. 460
    Reguli privind calculul impozitului/taxei pe cl ădiri
    (1)  Pentru determinarea valorii cl ădirii şi a terenului acoperit de aceasta 
pentru anul de referin Ńă se vor utiliza valorile cuprinse în Studiile de pi aŃă 
referitoare la valorile orientative privind proprie t ăŃile imobiliare din România, 
administrate de Uniunea Na Ńional ă a Notarilor Publici din România, aferente 
anului anterior celui de referin Ńă.
    (2)  În cazul în care în Studiile de pia Ńă referitoare la valorile 
orientative privind propriet ăŃile imobiliare din România, administrate de Uniunea  
NaŃional ă a Notarilor Publici din România, valoarea este exp rimat ă în euro/mp, 
valoarea cl ădirii se calculeaz ă prin înmul Ńirea suprafe Ńei construite desf ăşurate 
exprimate în metri p ătra Ńi, cu valoarea pe metru p ătrat cuprins ă în aceste 
studii.
    În cazul în care valorile sunt exprimate în eur o, se va utiliza cursul de 
schimb al monedei euro la data de 31 decembrie a an ului anterior celui de 
referin Ńă.
    (3)  Suprafa Ńa construit ă desf ăşurat ă a unei cl ădiri se determin ă prin 
însumarea suprafe Ńelor sec Ńiunilor tuturor nivelurilor cl ădirii, inclusiv ale 
balcoanelor, logiilor sau ale celor  situate la sub sol sau la mansard ă, exceptând 
suprafe Ńele podurilor neutilizate ca locuin Ńă, ale sc ărilor şi teraselor 
neacoperite.
    (4)  Dac ă dimensiunile exterioare ale unei cl ădiri nu pot fi efectiv m ăsurate 
pe conturul exterior, atunci suprafa Ńa construit ă desf ăşurat ă a cl ădirii se 
determin ă prin înmul Ńirea suprafe Ńei utile a cl ădirii cu un coeficient de 
transformare de 1,4.
    (5)  În situa Ńia în care Studiile de pia Ńă referitoare la valorile 
orientative privind propriet ăŃile imobiliare din România, administrate de Uniunea  
NaŃional ă a Notarilor Publici din România nu con Ńin informa Ńii despre cl ădirile 
sau terenurile acoperite de aceste cl ădiri de pe raza unei unit ăŃi administrativ-
teritoriale, se vor aplica urm ătoarele reguli:

Pagina 31



ORDONANTA             16 15/07/2022 C.T.C.E. P. Neamt - LEGIS

    a) în cazul unei cl ădiri reziden Ńiale, impozitul pe cl ădiri se calculeaz ă 
prin aplicarea cotei de minimum 0,1% asupra valorii  impozabile determinate 
conform prevederilor art. 457 din Codul fiscal , în vigoare la data de 31 
decembrie 2022. Cota impozitului/taxei pe cl ădiri se stabile şte prin hot ărâre a 
consiliului local. La nivelul municipiului Bucure şti, aceast ă atribu Ńie revine 
Consiliului General al Municipiului Bucure şti;
    b) în cazul unei cl ădiri nereziden Ńiale, impozitul pe cl ădiri se calculeaz ă 
prin aplicarea cotei de minimum 0,5% asupra ultimei  valori înregistrate în baza 
de date a organului fiscal, la data de 31 decembrie  2022. Cota impozitului/taxei 
pe cl ădiri se stabile şte prin hot ărâre a consiliului local. La nivelul 
municipiului Bucure şti, aceast ă atribu Ńie revine Consiliului General al 
Municipiului Bucure şti.
    (6)  Organele fiscale locale vor efectua reînca drarea cl ădirilor care cuprind 
atât suprafe Ńe reziden Ńiale, cât şi suprafe Ńe nereziden Ńiale, în categoria 
cl ădirilor reziden Ńiale sau nereziden Ńiale, în baza informa Ńiilor pe care le 
deŃin şi a situa Ńiei existente la 31 decembrie a anului anterior cel ui de 
referin Ńă.
    (7)  Organele fiscale locale întocmesc şi transmit contribuabililor 
comunic ări referitoare la valoarea cl ădirilor şi a terenurilor acoperite de 
acestea, precum şi impozitul aferent acestora, calculate în baza val orilor 
cuprinse în Studiile de pia Ńă referitoare la valorile orientative privind 
propriet ăŃile imobiliare din România, administrate de Uniunea  Na Ńional ă a 
Notarilor Publici din România.
    (8)  În situa Ńia în care contribuabilii nu r ăspund organului fiscal local în 
termen de 30 de zile de la primirea comunic ării, se consider ă acceptare tacit ă a 
datelor înscrise în comunicare.
    (9)  În cazul cl ădirii la care au fost executate lucr ări de renovare major ă, 
din punct de vedere fiscal, anul termin ării se actualizeaz ă, astfel c ă acesta se 
consider ă ca fiind cel în care a fost efectuat ă recep Ńia la terminarea 
lucr ărilor. Renovarea major ă reprezint ă ac Ńiunea complex ă care cuprinde 
obligatoriu lucr ări de interven Ńie la structura de rezisten Ńă a cl ădirii, pentru 
asigurarea cerin Ńei fundamentale de rezisten Ńă mecanic ă şi stabilitate, prin 
acŃiuni de reconstruire, consolidare, modernizare, mod ificare sau extindere, 
precum şi, dup ă caz, alte lucr ări de interven Ńie pentru men Ńinerea, pe întreaga 
durat ă de exploatare a cl ădirii, a celorlalte cerin Ńe fundamentale aplicabile 
construc Ńiilor, conform legii, vizând, în principal, cre şterea performan Ńei 
energetice şi a calit ăŃii arhitectural-ambientale şi func Ńionale a cl ădirii. Anul 
termin ării se actualizeaz ă în condi Ńiile în care, la terminarea lucr ărilor de  
renovare major ă, valoarea cl ădirii cre şte cu cel pu Ńin 50% fa Ńă de valoarea 
acesteia la data începerii execut ării lucr ărilor."

    111. La articolul 461, alineatul (8) se abrog ă.
    112. La articolul 465, partea dispozitiv ă a alineatelor (2) şi (7) se 
modific ă şi va avea urm ătorul cuprins:
    "(2)  În cazul unui teren amplasat în intravila n, înregistrat în registrul 
agricol la categoria de folosin Ńă terenuri cu construc Ńii, impozitul/taxa pe 
teren se stabile şte prin înmul Ńirea suprafe Ńei terenului, exprimat ă în hectare, 
din care se scad suprafe Ńele de teren acoperite de cl ădiri, cu suma 
corespunz ătoare prev ăzut ă în urm ătorul tabel:
    
................................................... ..............................
(7)  În cazul unui teren amplasat în extravilan, im pozitul/taxa pe teren se 
stabile şte prin înmul Ńirea suprafe Ńei terenului, din care se scad suprafe Ńele de 
teren acoperite de cl ădiri, exprimat ă în hectare, cu suma corespunz ătoare 
categoriei de folosin Ńă prev ăzut ă în tabelul urm ător şi cu coeficientul de 
corec Ńie corespunz ător zonei şi rangului localit ăŃii:"

    113. La articolul 465, dup ă alineatul (7^1) se introduce un nou alineat, 
alin. (7^2), cu urm ătorul cuprins:
    "(7^2) Pentru aplicarea dispozi Ńiilor alin. (7), coeficientul de corec Ńie 
corespunz ător zonei şi rangului localit ăŃii este prev ăzut în tabelul urm ător:
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*T*

┌───────────┬─────────────────────────────┐
│Zona în    │                             │
│cadrul     │Rangul localit ăŃii           │
│localit ăŃii │                             │
├───────────┼────┬────┬────┬────┬────┬────┤
│           │0   │I   │II  │III │IV  │V   │
├───────────┼────┼────┼────┼────┼────┼────┤
│A          │2,60 │2,50 │2,40 │2,30 │1,10 │1,05 │
├───────────┼────┼────┼────┼────┼────┼────┤
│B          │2,50 │2,40 │2,30 │2,20 │1,05 │1,00 │
├───────────┼────┼────┼────┼────┼────┼────┤
│C          │2,40 │2,30 │2,20 │2,10 │1,00 │0,95 │
├───────────┼────┼────┼────┼────┼────┼────┤
│D          │2,30 │2,20 │2,10 │2,00 │0,95 │0,90 │
└───────────┴────┴────┴────┴────┴────┴────┘
*ST*
"

    114. La articolul 489, alineatul (1) se modific ă şi va avea urm ătorul 
cuprins:
    "(1)  Autoritatea deliberativ ă a administra Ńiei publice locale, la propunerea 
autorit ăŃii executive, poate majora impozitele şi taxele locale, în func Ńie de 
următoarele criterii: economice, sociale, geografice, u rbanistice, precum şi de 
necesit ăŃile bugetare locale, cu excep Ńia taxelor prev ăzute la art. 494 alin. 
(10) lit. b)."

    115. La articolul 489, alineatul (2) se abrog ă.
    116. La articolul 491, alineatul (1) se modific ă şi va avea urm ătorul 
cuprins:
    "(1)  În cazul oric ărui impozit sau oric ărei taxe locale, care const ă într-o 
anumit ă sum ă în lei sau care este stabilit ă pe baza unei anumite sume în lei, 
sumele respective se indexeaz ă anual, pân ă la data de 30 aprilie, de c ătre 
consiliile locale, Ńinând cont de rata infla Ńiei pentru anul fiscal anterior, 
comunicat ă pe site-urile oficiale ale Ministerului Finan Ńelor şi Ministerului 
Dezvolt ării, Lucr ărilor Publice şi Administra Ńiei, cu excep Ńia impozitului/taxei 
pe cl ădiri care se actualizeaz ă anual în baza valorilor cl ădirilor şi terenurilor 
acoperite de acestea, cuprinse în Studiile de pia Ńă referitoare la valorile 
orientative privind propriet ăŃile imobiliare din România, administrate de Uniunea  
NaŃional ă a Notarilor Publici din România."

    117. Dup ă articolul 495^2 se introduce un nou articol, art. 495^3, cu 
următorul cuprins:
    " ART. 495^3
    Pentru anul 2023, consiliile locale adopt ă hot ărâri privind nivelurile 
impozitelor şi taxelor locale, în termen de 60 de zile de la dat a public ării în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, a prezentu lui cod. La nivelul 
municipiului Bucure şti, aceast ă atribu Ńie revine Consiliului General al 
Municipiului Bucure şti."

    ART. II
    (1) Ordinul ministrului finan Ńelor prev ăzut la art. I pct. 1 se emite în 
termen de 120 de zile de la data public ării în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, a prezentei ordonan Ńe.
    (2) Ordinul pre şedintelui Agen Ńiei Na Ńionale de Administrare Fiscal ă, 
prev ăzut la art. I pct. 50, se emite în termen de 90 de zile de la data intr ării 
în vigoare a prezentei ordonan Ńe.
    (3) Ordinul comun al pre şedintelui Agen Ńiei Na Ńionale de Administrare 
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Fiscal ă, al pre şedintelui Casei Na Ńionale de Pensii Publice, al pre şedintelui 
Casei Na Ńionale de Asigur ări Sociale de S ănătate şi al pre şedintelui Agen Ńiei 
NaŃionale pentru Ocuparea For Ńei de Munc ă, prev ăzut la art. I pct. 70, se emite 
în termen de 60 de zile de la data public ării în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, a prezentei ordonan Ńe. Pentru veniturile aferente lunii iulie 2022 sunt  
aplicabile prevederile ordinului comun al ministrul ui finan Ńelor, al ministrului 
muncii şi solidarit ăŃii sociale şi al ministrului s ănăt ăŃii, în vigoare la data 
public ării în Monitorul Oficial al României, Partea I, a p rezentei ordonan Ńe.
    (4) Ordinul ministrului finan Ńelor prev ăzut la art. I pct. 68 se emite în 
termen de 30 de zile de la data public ării în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, a prezentei ordonan Ńe.
    (5) Ordinele prev ăzute la art. I pct. 93 şi 94 se emit în termen de 120 de 
zile de la data public ării în Monitorul Oficial al României, Partea I, a 
prezentei ordonan Ńe, se public ă în Monitorul Oficial al României, Partea I, şi 
intr ă în vigoare la 1 ianuarie 2023.
    (6) Ordinul pre şedintelui Agen Ńiei Na Ńionale de Administrare Fiscal ă prev ăzut 
la art. I pct. 99 se emite în termen de 120 de zile  de la data public ării în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, a prezente i ordonan Ńe, se public ă în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, şi intr ă în vigoare la 1 ianuarie 2023. 

    ART. III
    (1)  Prin derogare de la prevederile art. 291 alin. (3) lit. c) pct. 3 din 
Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal , cu modific ările şi complet ările 
ulterioare, şi cu modific ările şi complet ările aduse prin prezenta ordonan Ńă, în 
anul 2023, cota redus ă de TVA de 5% se aplic ă şi pentru:
    a) livrarea de locuin Ńe care au o suprafa Ńă util ă de maximum 120 mp, exclusiv 
anexele gospod ăre şti, a c ăror valoare, inclusiv a terenului pe care sunt 
construite, nu dep ăşeşte suma de 450.000 lei, exclusiv taxa pe valoarea a dăugat ă, 
achizi Ńionate de persoane fizice, dac ă au încheiat pân ă la 1 ianuarie 2023 acte 
juridice între vii care au ca obiect plata în avans  pentru achizi Ńionarea de 
astfel de locuin Ńe;
    b) livrarea de locuin Ńe care au o suprafa Ńă util ă de maximum 120 mp, exclusiv 
anexele gospod ăre şti, a c ăror valoare, inclusiv a terenului pe care sunt 
construite, dep ăşeşte suma de 600.000 lei, dar nu dep ăşeşte suma de 700.000 lei, 
exclusiv taxa pe valoarea ad ăugat ă, achizi Ńionate de persoane fizice în mod 
individual sau în comun cu alt ă persoan ă fizic ă/alte persoane fizice, dac ă au 
încheiat pân ă la 1 ianuarie 2023 acte juridice între vii care au  ca obiect plata 
în avans pentru achizi Ńionarea unei astfel de locuin Ńe.

    (2) Persoana fizic ă poate achizi Ńiona, începând cu 1 ianuarie 2023, în mod 
individual sau în comun cu alt ă persoan ă fizic ă/alte persoane fizice, o singur ă 
locuin Ńă cu cota redus ă de 5%, cu excep Ńia situa Ńiei prev ăzute la alin. (1) lit. 
a).
    (3) Cota redus ă de TVA de 5% pentru opera Ńiunile prev ăzute la alin. (1) se 
aplic ă numai în cazul locuin Ńelor care în momentul livr ării pot fi locuite ca 
atare. Suprafa Ńa util ă a locuin Ńei este cea definit ă prin Legea locuin Ńei nr. 
114/1996, republicat ă, cu modific ările şi complet ările ulterioare. Anexele 
gospod ăre şti sunt cele definite prin Legea nr. 50/1991  privind autorizarea 
execut ării lucr ărilor de construc Ńii, republicat ă, cu modific ările şi 
complet ările ulterioare
    (4) În „Registrul achizi Ńiilor de locuin Ńe cu cota redus ă de TVA de 5%, 
începând cu 1 ianuarie 2023" se înscriu şi informa Ńiile din actele juridice între 
vii care au ca obiect transferul dreptului de propr ietate pentru locuin Ńele 
prev ăzute la alin. (1) lit. b), autentificate în anul 20 23. Notarii publici au 
obliga Ńia:
    a) s ă verifice îndeplinirea condi Ńiei referitoare la achizi Ńia unei singure 
locuin Ńe cu cota redus ă de TVA de 5%, prin consultarea „Registrului achizi Ńiilor 
de locuin Ńe cu cota redus ă de TVA de 5%, începând cu 1 ianuarie 2023", înaint e de 
autentificarea actelor juridice între vii care au c a obiect transferul dreptului 
de proprietate sau plata în avans pentru achizi Ńia unei astfel de locuin Ńe şi, în 
situa Ńia în care constat ă c ă nu este îndeplinit ă aceast ă condi Ńie, s ă le 
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autentifice doar dac ă livrarea se efectueaz ă cu cota standard de TVA;
    b) s ă completeze „Registrul achizi Ńiilor de locuin Ńe cu cota redus ă de TVA de 
5%, începând cu 1 ianuarie 2023" la data autentific ării actelor juridice între 
vii care au ca obiect transferul dreptului de propr ietate pentru locuin Ńele 
prev ăzute la alin. (1) lit. b);
    c) s ă înscrie în actele juridice între vii care au ca ob iect transferul 
dreptului de proprietate sau plata în avans pentru achizi Ńia unei astfel de 
locuin Ńe cu cota redus ă de TVA de 5% men Ńiuni cu privire la respectarea 
obliga Ńiilor prev ăzute lalit. a) şi, dup ă caz, la lit. b);
    d) s ă înscrie în actele juridice între vii care au ca ob iect transferul 
dreptului de proprietate sau plata în avans pentru locuin Ńele prev ăzute la alin. 
(1) lit. b) cota de TVA aplicat ă, indiferent dac ă TVA se aplic ă la pre Ń sau este 
inclus ă în pre Ń.

    ART. IV
    (1)  Nivelul accizelor aplicabil în perioada 1 august 2022-31 decembrie 2022 
inclusiv, pentru produsele prev ăzute la nr. crt. 10-18 din anexa nr. 1 la titlul 
VIII - Accize şi alte taxe speciale din Legea nr. 227/2015 , cu modific ările şi 
complet ările ulterioare, este nivelul prev ăzut în coloana nr. 3 din aceast ă 
anex ă, actualizat cu cre şterea pre Ńurilor de consum din ultimele 12 luni, 
calculat ă în luna septembrie a anului 2021, fa Ńă de perioada octombrie 2014-
septembrie 2015, respectiv cu 114,27%.
    (2)  Prin derogare de la art. 342 alin. (1) din Legea nr. 227/2015,  cu 
modific ările şi complet ările ulterioare, în perioada 1 august 2022-31 decem brie 
2022 inclusiv, pentru produsele prev ăzute la nr. crt. 1-5 din anexa nr. 1 la 
titlul VIII - Accize şi alte taxe speciale din Legea nr. 227/2015 , cu 
modific ările şi complet ările ulterioare, nivelul prev ăzut în coloana nr. 3 din 
aceast ă anex ă nu se actualizeaz ă cu cre şterea pre Ńurilor de  consum din ultimele 
12 luni, calculat ă în luna septembrie a anului 2021, fa Ńă de perioada octombrie 
2014-septembrie 2015.
    (3)  Prin derogare de la art. 342 alin. (1) din Legea nr. 227/2015 , cu 
modific ările şi complet ările ulterioare, în perioada 1 ianuarie 2023-31 dec embrie 
2023 inclusiv, pentru produsele prev ăzute la nr. crt. 10-12 din anexa nr. 1 la 
titlul VIII - Accize şi alte taxe speciale din Legea nr. 227/2015 , cu 
modific ările şi complet ările ulterioare, nivelul prev ăzut în coloana nr. 4 din 
aceast ă anex ă nu se actualizeaz ă cu cre şterea pre Ńurilor de consum din ultimele 
12 luni, calculat ă în luna septembrie a anului 2022, fa Ńă de perioada octombrie 
2014-septembrie 2015. 
    (4)  În situa Ńia în care, în perioada 1 ianuarie 2023-31 decembri e 2023 
inclusiv, nivelul accizelor pentru produsele prev ăzute la nr. crt. 10-12, în 
coloana 4 din anexa nr. 1 la titlul VIII - Accize şi alte taxe speciale din Legea 
nr. 227/2015 , cu modific ările şi complet ările ulterioare, este mai mic decât 
nivelul minim prev ăzut în tabelul A din anexa I la Directiva 2003/96/CE  a 
Consiliului din 27 octombrie 2003 privind restructu rarea cadrului comunitar de 
impozitare a produselor energetice şi a electricit ăŃii, al c ărui echivalent în 
lei se stabile şte utilizând cursul de schimb leu/euro publicat în Jurnalul 
Oficial al Uniunii Europene în prima zi lucr ătoare din luna octombrie a anului 
2022, se aplic ă nivelul minim prev ăzut de directiv ă.
    (5)  Nivelul accizelor aplicabil în perioada 1 august 2022-31 martie 2023 
inclusiv, pentru produsele prev ăzute la nr. 6-9 din anexa nr. 1 la titlul VIII -
Accize şi alte taxe speciale din Legea nr. 227/2015 , cu modific ările şi 
complet ările ulterioare, este nivelul prev ăzut în coloana nr. 3 din aceast ă 
anex ă.
    (6)  Nivelul accizelor aplicabil în perioada 1 august 2022-31 martie 2023 
inclusiv, pentru produsele prev ăzute în anexa nr. 2 la titlul VIII - Accize şi 
alte taxe speciale din Legea nr. 227/2015 , cu modific ările şi complet ările 
ulterioare, este nivelul prev ăzut în coloana nr. 3 din aceast ă anex ă.

    ART. V
    (1)  În vederea acord ării dreptului de utilizare a Studiilor de pia Ńă 

Pagina 35



ORDONANTA             16 15/07/2022 C.T.C.E. P. Neamt - LEGIS

referitoare la valorile orientative privind proprie t ăŃile imobiliare din România, 
administrate de Uniunea Na Ńional ă a Notarilor Publici din România, Ministerul 
Finan Ńelor şi Uniunea Na Ńional ă a Notarilor Publici din România vor încheia un 
protocol în termen de 30 de zile de la data public ării prezentei ordonan Ńe în 
Monitorul Oficial al României, Partea I.
    (2)  Studiile de pia Ńă referitoare la valorile orientative privind 
propriet ăŃile imobiliare din România, administrate de Uniunea  Na Ńional ă a 
Notarilor Publici din România, se vor publica şi pe site-urile oficiale ale 
Ministerului Finan Ńelor şi Ministerului Dezvolt ării, Lucr ărilor Publice şi 
Administra Ńiei.

    ART. VI
    (1)  Începând cu data de 1 ianuarie 2023 se abr ogă Legea nr. 170/2016  privind 
impozitul specific unor activit ăŃi, publicat ă în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 812 din 14 octombrie 2016, cu modific ările şi complet ările 
ulterioare.
    (2)  Începând cu data de 1 ianuarie 2023, contr ibuabilii care au intrat sub 
inciden Ńa prevederilor Legii nr. 170/2016 , cu modific ările şi complet ările 
ulterioare, pân ă la data de 31 decembrie 2022, pot opta, prin excep Ńie de la 
prevederile art. 47 alin. (1) din Legea nr. 227/2015 privind Co dul fiscal , cu 
modific ările şi complet ările ulterioare, pentru plata impozitului pe venitu rilor 
microîntreprinderilor, potrivit titlului III din Codul fiscal , sau pentru plata 
impozitului pe profit, potrivit titlului II din Codul fiscal .

    ART. VII
    La articolul 1 din Ordonan Ńa de urgen Ńă a Guvernului nr. 193/2002  privind 
introducerea sistemelor moderne de plat ă, publicat ă în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 942 din 23 decembrie 2002, aprobat ă cu modific ări şi 
complet ări prin Legea nr. 250/2003 , cu modific ările şi complet ările ulterioare, 
alineatele (3)  şi (3^1) se modific ă şi vor avea urm ătorul cuprins:
    "(3)  Persoanele juridice care desf ăşoar ă activit ăŃi de comer Ń cu am ănuntul 
şi cu ridicata, a şa cum acestea sunt definite de Ordonan Ńa Guvernului nr. 99/2000
privind comercializarea produselor şi serviciilor de pia Ńă, republicat ă, cu 
modific ările şi complet ările ulterioare, precum şi cele care desf ăşoar ă 
activit ăŃi de prest ări de servicii, care realizeaz ă anual o cifr ă de afaceri mai 
mare de 10.000 euro în echivalent lei, au obliga Ńia s ă accepte ca mijloc de plat ă 
cardurile de debit, de credit sau prepl ătite, prin intermediul unui terminal POS 
şi/sau al altor solu Ńii moderne de acceptare, inclusiv aplica Ńii ce faciliteaz ă 
acceptarea pl ăŃilor electronice. Prin activitatea de prest ări de servicii, în 
sensul prezentului alineat, se în Ńelege opera Ńiunea definit ă la art. 271 alin. 
(1) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal , cu modific ările şi complet ările 
ulterioare.
    (3^1) Obliga Ńia de acceptare de c ătre persoanele juridice prev ăzute la alin. 
(3) a cardurilor de debit, de credit sau prepl ătite, prin intermediul unui 
terminal POS şi/sau al altor solu Ńii moderne de acceptare, se na şte începând cu 
trimestrul urm ător celui în care încas ările din cursul anului respectiv au 
depăşit pragul de 10.000 euro. Cursul de schimb valutar pentru determinarea 
echivalentului în lei este cel comunicat de Banca N aŃional ă a României în ultima 
zi a anului precedent."

    ART. VIII
    Prevederile art. I pct. 6  şi 10 din Legea nr. 135/2022  pentru modificarea şi 
completarea unor acte normative se aplic ă cu respectarea prevederilor în domeniul 
ajutorului de stat.

    ART. IX
    Prin derogare de la prevederile art. 4 din Legea nr. 227/2015 privind Codul 
fiscal , cu modific ările şi complet ările ulterioare, prevederile art. I intr ă în 
vigoare la data de 1 ianuarie 2023, cu urm ătoarele excep Ńii:
    a) prevederile pct. 3 referitor la modificarea art. 43 alin. (2) şi (5), pct. 
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44, 89 şi 92 se aplic ă veniturilor din dividende distribuite dup ă data de 1 
ianuarie 2023;
    b) prevederile pct. 2 şi 3 referitor la modificarea art. 43 alin. (3) şi (4), 
pct. 25, pct. 26 referitor la prevederile art. 60 p ct. 5 lit. b), pct. 28 
referitor la prevederile art. 60 pct. 7 lit. b), pc t. 29, 38, 42, 56, 66, 70, 72, 
pct. 76 referitor la prevederile art. 154 alin. (1)  lit. a) şi b), pct. 82, 90 şi 
91 intr ă în vigoare în 3 zile de la data public ării în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, a prezentei ordonan Ńe;
    c) prevederile pct. 45 se aplic ă veniturilor pl ătite începând cu 1 august 
2022;
    d) prevederile pct. 24, 27, 31-37, 39-41, 59-65 , 67, 76 referitor la 
prevederile art. 154 alin. (1) lit. r) şi s), pct. 78, 79, 87 şi 88 se aplic ă 
începând cu veniturile aferente lunii ianuarie 2023 ;
    e) prevederile pct. 30, 43, 48, 49, 51-53, 71, 73-75, 81, 83-86 se aplic ă 
începând cu veniturile aferente anului 2023;
    f) prevederile pct. 50 se aplic ă începând cu contractele de închiriere 
încheiate începând cu 1 ianuarie 2023;
    g) prevederile pct. 26 referitor la prevederile  art. 60 pct. 5 lit. c), pct. 
28 referitor la prevederile art. 60 pct. 7 lit. c),  pct. 54, 55, 58, 68, 69 şi 80 
se aplic ă veniturilor aferente lunii august 2022;
    h) prevederile pct. 100-105 intr ă în vigoare la data de 1 august 2022;
    i) prevederile pct. 106-117 se aplic ă începând cu data de 1 ianuarie 2023.

    ART. X
    Prin derogare de la prevederile art. 4 din Legea nr. 227/2015 privind Codul 
fiscal , cu modific ările şi complet ările ulterioare, prevederile articolului III 
intr ă în vigoare la data de 1 ianuarie 2023.

    ART. XI
    Prevederile articolului VII intr ă în vigoare la data de 1 ianuarie 2023.

    ART. XII
    Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal , publicat ă în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 688 din 10 septembrie 2015,  cu modific ările şi 
complet ările ulterioare, precum şi cele aduse prin prezenta ordonan Ńă, se va 
republica în Monitorul Oficial al României, Partea I, dup ă aprobarea acesteia 
prin lege, dându-se textelor o nou ă numerotare.

                    PRIM-MINISTRU 
                    NICOLAE-IONEL CIUC Ă
                    Contrasemneaz ă:
                    p, Viceprim-ministru, 
                    ministrul transporturilor şi infrastructurii,
                    Constantin-Gabriel Bunduc,
                    secretar de stat
                    p. Viceprim-ministru,
                    Mihaela-Ioana Kaitor,
                    secretar de stat
                    Ministrul finan Ńelor,
                    Adrian Câciu
                    Ministrul dezvolt ării, lucr ărilor publice şi administra Ńiei,
                    Cseke Attila-Zoltán
                    p. Ministrul antreprenoriatului  şi turismului,
                    Florin-Sergiu Dobrescu,
                    secretar de stat
                    p. Ministrul muncii şi solidarit ăŃii sociale,
                    M ădălin-Cristian Vasilcoiu,
                    secretar de stat
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                    p. Ministrul s ănăt ăŃii,
                    Aurel-George Mohan,
                    secretar de stat
                    p. Ministrul afacerilor externe ,
                    Iulian Fota,
                    secretar de stat

    Bucure şti, 15 iulie 2022.
    Nr. 16.
    ANEXA 1

    (Anexa nr. 1 la titlul VIII al Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal )
    
*T*

┌────┬─────────────┬────────┬────────────────────────────────────────────┐
│    │Denumirea    │        │Acciza (lei/U.M.)                           │
│Nr  │produsului   │        │                                            │
│crt. │sau a grupei │U.M.    ├────────┬────────┬────────┬────────┬────────┤
│    │de produse   │        │2022    │2023    │2024    │2025    │2026    │
│    │             │        │        │        │        │        │        │
├────┼─────────────┼────────┼────────┼────────┼────────┼────────┼────────┤
│0   │1            │2       │3       │4       │5       │6       │7       │
├────┴─────────────┴────────┴────────┴────────┴────────┴────────┴────────┤
│Alcool şi b ăuturi alcoolice                                             │
├────┬─────────────┬────────┬────────┬────────┬────────┬────────┬────────┤
│    │Bere, din    │        │3,96    │3,96    │3,96    │3,96    │3,96    │
│    │care:        │        │        │        │        │        │        │
│    ├─────────────┤        ├────────┼────────┼────────┼────────┼────────┤
│    │1.1. Bere    │        │        │        │        │        │        │
│    │produs ă de   │hl/1    │        │        │        │        │        │
│1   │produc ătorii │grad    │        │        │        │        │        │
│    │independen Ńi │Plato   │        │        │        │        │        │
│    │a c ăror      │        │2,18    │2,18    │2,18    │2,18    │2,18    │
│    │produc Ńie    │        │        │        │        │        │        │
│    │anual ă nu    │        │        │        │        │        │        │
│    │depăşeşte 200 │        │        │        │        │        │        │
│    │mii hl       │        │        │        │        │        │        │
├────┼─────────────┼────────┼────────┼────────┼────────┼────────┼────────┤
│    │Vinuri       │        │        │        │        │        │        │
│    ├─────────────┤        ├────────┼────────┼────────┼────────┼────────┤
│    │2.1. Vinuri  │hl de   │0,00    │0,00    │0,00    │0,00    │0,00    │
│2   │lini ştite    │produs  │        │        │        │        │        │
│    ├─────────────┤        ├────────┼────────┼────────┼────────┼────────┤
│    │2.2. Vinuri  │        │56,86   │56,86   │56,86   │56,86   │56,86   │
│    │spumoase     │        │        │        │        │        │        │
├────┼─────────────┼────────┼────────┼────────┼────────┼────────┼────────┤
│    │Băuturi      │        │        │        │        │        │        │
│    │fermentate,  │        │        │        │        │        │        │
│    │altele decât │        │        │        │        │        │        │
│    │bere şi      │        │        │        │        │        │        │
│    │vinuri       │        │        │        │        │        │        │
│    ├─────────────┤        ├────────┼────────┼────────┼────────┼────────┤
│    │3.1.         │        │        │        │        │        │        │
│    │lini ştite,   │        │476,21  │476,21  │476,21  │476,21  │476,21  │
│    │din care:    │        │        │        │        │        │        │
│    ├─────────────┤        ├────────┼────────┼────────┼────────┼────────┤
│    │3.1.1. cidru │        │        │        │        │        │        │
│    │de mere şi de │        │0,00    │0,00    │0,00    │0,00    │0,00    │
│    │pere         │        │        │        │        │        │        │
│    ├─────────────┤        ├────────┼────────┼────────┼────────┼────────┤
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│    │3.1.2.       │        │        │        │        │        │        │
│    │hidromel     │        │        │        │        │        │        │
│    │obŃinut prin │hl de   │        │        │        │        │        │
│3   │fermentarea  │produs  │0,00    │0,00    │0,00    │0,00    │0,00    │
│    │unei solu Ńii │        │        │        │        │        │        │
│    │de miere în  │        │        │        │        │        │        │
│    │apă          │        │        │        │        │        │        │
│    ├─────────────┤        ├────────┼────────┼────────┼────────┼────────┤
│    │3.1.3.       │        │        │        │        │        │        │
│    │obŃinute din │        │        │        │        │        │        │
│    │fructe de    │        │        │        │        │        │        │
│    │pădure, f ăr ă │        │0,00    │0,00    │0,00    │0,00    │0,00    │
│    │alte adaosuri │        │        │        │        │        │        │
│    │de arome sau │        │        │        │        │        │        │
│    │alcool       │        │        │        │        │        │        │
│    ├─────────────┤        ├────────┼────────┼────────┼────────┼────────┤
│    │3.2. spumoase │        │56,86   │56,86   │56,86   │56,86   │56,86   │
│    ├─────────────┤        ├────────┼────────┼────────┼────────┼────────┤
│    │3.2.1. cidru │        │        │        │        │        │        │
│    │de mere şi de │        │0,00    │0,00    │0,00    │0,00    │0,00    │
│    │pere         │        │        │        │        │        │        │
├────┼─────────────┼────────┼────────┼────────┼────────┼────────┼────────┤
│4   │Produse      │hl de   │476,21  │476,21  │476,21  │476,21  │476,21  │
│    │intermediare │produs  │        │        │        │        │        │
├────┼─────────────┼────────┼────────┼────────┼────────┼────────┼────────┤
│    │Alcool       │        │        │        │        │        │        │
│    │etilic, din  │        │3.968,38 │3.968,38 │3.968,38 │3.968,38 │3.968,38 │
│    │care:        │hl de   │        │        │        │        │        │
│5   ├─────────────┤alcool  ├────────┼────────┼────────┼────────┼────────┤
│    │5.1. Alcool  │pur     │        │        │        │        │        │
│    │etilic produs │        │1.984,19 │1.984,19 │1.984,19 │1.984,19 │1.984,19 │
│    │de micile    │        │        │        │        │        │        │
│    │distilerii   │        │        │        │        │        │        │
├────┴─────────────┴────────┴────────┴────────┴────────┴────────┴────────┤
│Tutun prelucrat                                                         │
├────┬─────────────┬────────┬────────┬────────┬────────┬────────┬────────┤
│6   │łigarete     │1.000   │594,97  │625,97  │656,97  │687,97  │718,97  │
│    │             │Ńigarete │        │        │        │        │        │
├────┼─────────────┼────────┼────────┼────────┼────────┼────────┼────────┤
│7   │łig ări şi    │1.000   │346,50  │550     │578     │606     │634     │
│    │Ńig ări de foi │buc ăŃi  │        │        │        │        │        │
├────┼─────────────┼────────┼────────┼────────┼────────┼────────┼────────┤
│    │Tutun de     │        │        │        │        │        │        │
│    │fumat fin    │        │        │        │        │        │        │
│8   │t ăiat,       │kg      │548,61  │550     │578     │606     │634     │
│    │destinat     │        │        │        │        │        │        │
│    │rul ării în   │        │        │        │        │        │        │
│    │Ńigarete     │        │        │        │        │        │        │
├────┼─────────────┼────────┼────────┼────────┼────────┼────────┼────────┤
│9   │Alte tutunuri │kg      │548,61  │550     │578     │606     │634     │
│    │de fumat     │        │        │        │        │        │        │
├────┴─────────────┴────────┴────────┴────────┴────────┴────────┴────────┤
│Produse energetice                                                      │
├────┬─────────────┬────────┬────────┬────────┬────────┬────────┬────────┤
│    │             │ton ă    │2.530,17 │2.530,17 │2.530,17 │2.530,17 │2.530,17 │
│10  │Benzin ă cu   ├────────┼────────┼────────┼────────┼────────┼────────┤
│    │plumb        │1.000   │1.948,23 │1.948,23 │1.948,23 │1.948,23 │1.948,23 │
│    │             │litri   │        │        │        │        │        │
├────┼─────────────┼────────┼────────┼────────┼────────┼────────┼────────┤
│    │             │ton ă    │2.151,13 │2.151,13 │2.151,13 │2.151,13 │2.151,13 │
│11  │Benzin ă f ăr ă ├────────┼────────┼────────┼────────┼────────┼────────┤
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│    │plumb        │1.000   │1.656,36 │1.656,36 │1.656,36 │1.656,36 │1.656,36 │
│    │             │litri   │        │        │        │        │        │
├────┼─────────────┼────────┼────────┼────────┼────────┼────────┼────────┤
│    │             │ton ă    │1.796,53 │1.796,53 │1.796,53 │1.796,53 │1.796,53 │
│12  │Motorin ă     ├────────┼────────┼────────┼────────┼────────┼────────┤
│    │             │1.000   │1.518,04 │1.518,04 │1.518,04 │1.518,04 │1.518,04 │
│    │             │litri   │        │        │        │        │        │
├────┼─────────────┼────────┼────────┼────────┼────────┼────────┼────────┤
│    │Păcur ă       │        │        │        │        │        │        │
│    ├─────────────┤        ├────────┼────────┼────────┼────────┼────────┤
│    │13.1.        │        │        │        │        │        │        │
│    │utilizat ă în │        │71,07   │71,07   │71,07   │71,07   │71,07   │
│    │scop         │        │        │        │        │        │        │
│13  │comercial    │ton ă    │        │        │        │        │        │
│    ├─────────────┤        ├────────┼────────┼────────┼────────┼────────┤
│    │13.2.        │        │        │        │        │        │        │
│    │utilizat ă în │        │71,07   │71,07   │71,07   │71,07   │71,07   │
│    │scop         │        │        │        │        │        │        │
│    │necomercial  │        │        │        │        │        │        │
├────┼─────────────┼────────┼────────┼────────┼────────┼────────┼────────┤
│    │Gaz petrolier │        │        │        │        │        │        │
│    │lichefiat    │        │        │        │        │        │        │
│    ├─────────────┤        ├────────┼────────┼────────┼────────┼────────┤
│    │14.1.        │        │        │        │        │        │        │
│    │utilizat     │        │        │        │        │        │        │
│    │drept        │        │607,70  │607,70  │607,70  │607,70  │607,70  │
│    │combustibil  │        │        │        │        │        │        │
│    │pentru motor │        │        │        │        │        │        │
│    ├─────────────┤        ├────────┼────────┼────────┼────────┼────────┤
│14  │14.2.        │ton ă    │        │        │        │        │        │
│    │utilizat     │        │        │        │        │        │        │
│    │drept        │        │537,76  │537,76  │537,76  │537,76  │537,76  │
│    │combustibil  │        │        │        │        │        │        │
│    │pentru       │        │        │        │        │        │        │
│    │înc ălzire    │        │        │        │        │        │        │
│    ├─────────────┤        ├────────┼────────┼────────┼────────┼────────┤
│    │14.3.        │        │        │        │        │        │        │
│    │utilizat în  │        │0,00    │0,00    │0,00    │0,00    │0,00    │
│    │consum       │        │        │        │        │        │        │
│    │casnic*)     │        │        │        │        │        │        │
├────┼─────────────┼────────┼────────┼────────┼────────┼────────┼────────┤
│    │Gaz natural  │        │        │        │        │        │        │
│    ├─────────────┤        ├────────┼────────┼────────┼────────┼────────┤
│    │15.1.        │        │        │        │        │        │        │
│    │utilizat     │        │        │        │        │        │        │
│    │drept        │        │12,32   │12,32   │12,32   │12,32   │12,32   │
│    │combustibil  │        │        │        │        │        │        │
│    │pentru motor │        │        │        │        │        │        │
│    ├─────────────┤        ├────────┼────────┼────────┼────────┼────────┤
│    │15.2.        │        │        │        │        │        │        │
│    │utilizat     │        │        │        │        │        │        │
│15  │drept        │GJ      │        │        │        │        │        │
│    │combustibil  │        │        │        │        │        │        │
│    │pentru       │        │        │        │        │        │        │
│    │înc ălzire    │        │        │        │        │        │        │
│    ├─────────────┤        ├────────┼────────┼────────┼────────┼────────┤
│    │15.2.1. în   │        │        │        │        │        │        │
│    │scop         │        │0,81    │0,81    │0,81    │0,81    │0,81    │
│    │comercial    │        │        │        │        │        │        │
│    ├─────────────┤        ├────────┼────────┼────────┼────────┼────────┤
│    │15.2.2. în   │        │        │        │        │        │        │
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│    │scop         │        │1,52    │1,52    │1,52    │1,52    │1,52    │
│    │necomercial  │        │        │        │        │        │        │
├────┼─────────────┼────────┼────────┼────────┼────────┼────────┼────────┤
│    │Petrol       │        │        │        │        │        │        │
│    │lampant      │        │        │        │        │        │        │
│    │(kerosen)**) │        │        │        │        │        │        │
│    ├─────────────┼────────┼────────┼────────┼────────┼────────┼────────┤
│    │16.1.        │ton ă    │2.640,92 │2.640,92 │2.640,92 │2.640,92 │2.640,92 │
│    │utilizat     │        │        │        │        │        │        │
│    │drept        ├────────┼────────┼────────┼────────┼────────┼────────┤
│    │combustibil  │1.000   │        │        │        │        │        │
│16  │pentru motor │litri   │2.112,73 │2.112,73 │2.112,73 │2.112,73 │2.112,73 │
│    │             │        │        │        │        │        │        │
│    ├─────────────┼────────┼────────┼────────┼────────┼────────┼────────┤
│    │16.2.        │ton ă    │2.226,35 │2.226,35 │2.226,35 │2.226,35 │2.226,35 │
│    │utilizat     │        │        │        │        │        │        │
│    │drept        ├────────┼────────┼────────┼────────┼────────┼────────┤
│    │combustibil  │1.000   │        │        │        │        │        │
│    │pentru       │litri   │1.781,07 │1.781,07 │1.781,07 │1.781,07 │1.781,07 │
│    │înc ălzire    │        │        │        │        │        │        │
├────┼─────────────┼────────┼────────┼────────┼────────┼────────┼────────┤
│    │Cărbune şi   │        │        │        │        │        │        │
│    │cocs         │        │        │        │        │        │        │
│    ├─────────────┤        ├────────┼────────┼────────┼────────┼────────┤
│    │17.1.        │        │        │        │        │        │        │
│    │utilizate în │        │0,71    │0,71    │0,71    │0,71    │0,71    │
│17  │scopuri      │GJ      │        │        │        │        │        │
│    │comerciale   │        │        │        │        │        │        │
│    ├─────────────┤        ├────────┼────────┼────────┼────────┼────────┤
│    │17.2.        │        │        │        │        │        │        │
│    │utilizate în │        │1,42    │1,42    │1,42    │1,42    │1,42    │
│    │scopuri      │        │        │        │        │        │        │
│    │necomerciale │        │        │        │        │        │        │
├────┼─────────────┼────────┼────────┼────────┼────────┼────────┼────────┤
│    │Electricitate │        │        │        │        │        │        │
│    ├─────────────┤        ├────────┼────────┼────────┼────────┼────────┤
│    │18.1.        │        │        │        │        │        │        │
│    │Electricitate │        │        │        │        │        │        │
│    │utilizat ă în │        │2,37    │2,37    │2,37    │2,37    │2,37    │
│    │scop         │        │        │        │        │        │        │
│18  │comercial    │Mwh     │        │        │        │        │        │
│    ├─────────────┤        ├────────┼────────┼────────┼────────┼────────┤
│    │18.2.        │        │        │        │        │        │        │
│    │Electricitate │        │        │        │        │        │        │
│    │utilizat ă în │        │4,74    │4,74    │4,74    │4,74    │4,74    │
│    │scop         │        │        │        │        │        │        │
│    │necomercial  │        │        │        │        │        │        │
└────┴─────────────┴────────┴────────┴────────┴────────┴────────┴────────┘
*ST*

     *) Prin gaze petroliere lichefiate utilizate î n consum casnic se în Ńelege 
gazele petroliere lichefiate, distribuite în buteli i tip aragaz. Buteliile tip 
aragaz sunt acele butelii cu o capacitate de pân ă la maximum 12,5 kg.
    **) Petrolul lampant utilizat drept combustibil  de persoanele fizice nu se 
accizeaz ă.

    ANEXA 2

    (Anexa nr. 2 la titlul VIII al Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal )
    
*T*
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┌────┬──────────┬────┬────────────────────────────────────────┐
│Nr  │Denumirea │    │Acciza (lei/U.M.)                       │
│crt. │produsului │U.M. ├──────┬──────┬────────┬────────┬────────┤
│    │          │    │2022  │2023  │2024    │2025    │2026    │
├────┼──────────┼────┼──────┼──────┼────────┼────────┼────────┤
│0   │1         │2   │3     │4     │5       │6       │7       │
├────┼──────────┼────┼──────┼──────┼────────┼────────┼────────┤
│    │Lichid    │    │      │      │        │        │        │
│1   │care      │ml  │0,64  │0,72  │0,81    │0,91    │1,03    │
│    │con Ńine   │    │      │      │        │        │        │
│    │nicotin ă  │    │      │      │        │        │        │
├────┼──────────┼────┼──────┼──────┼────────┼────────┼────────┤
│    │Tutunul   │    │      │      │        │        │        │
│    │con Ńinut  │    │      │      │        │        │        │
│2   │în produse │kg  │594,97 │834,63 │1.094,93 │1.146,62 │1.198,28 │
│    │din tutun │    │      │      │        │        │        │
│    │înc ălzit  │    │      │      │        │        │        │
└────┴──────────┴────┴──────┴──────┴────────┴────────┴────────┘
*ST*

    ----
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